
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CULTURII ȘI CERCETĂRII  

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

BIBLIOTECA NAȚIONALĂ PENTRU COPII 

„ION CREANGĂ” 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia  

cărții pentru copii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chișinău 

2018 



MINISTERUL EDUCAȚIEI, CULTURII ȘI CERCETĂRII 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

BIBLIOTECA NAȚIONALĂ PENTRU COPII 

„ION CREANGĂ” 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia  

cărții pentru copii 

 

(Buletin informativ, anul 2017) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHIȘINĂU 

2018 



 

 

 

 

 

Responsabil de ediție: Claudia Balaban 

Alcătuitor: Elena Cugut 

Redactor: Tamara Maleru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Buletinul informativ „Bibliografia cărții pentru copii” înglobează literatura 

pentru copii și adolescenți apărută în Moldova în anul 2017. 

 Descrierea bibliografică a fiecărei cărți este însoțită de indicele CZU și 

categoria de vârstă a cititorului. 

 Scopul buletinului este de a informa cititorii despre literatura nouă, de a 

înlesni munca bibliotecarilor la completarea colecțiilor, la descrierea, clasificarea, 

programarea și utilizarea literaturii în activitatea cu cititorii. 

 Buletinul tinde spre o reflectare deplină a edițiilor în ajutor programei de 

studiu și a celor cu conținut patrimonial editate în Moldova. 

 Buletinul se completează cu un aparat auxiliar – o diversitate de indexuri și o 

Anexă a cărților, care n-au fost incluse în buletinul informativ al bibliografiei cărții 

pentru copii din 2016 din variate motive. 

 Edițiile apărute cu caractere chirilice slave sunt transliterate conform SR IS 

09. 

 

Transliterarea caracterelor chirilice slave în caractere latine 

Caracterul 
chirilic 

Transliterarea 
 

Caracterul 
chirilic 

Transliterarea 
 

Caracterul 
chirilic 

Transliterarea 
 

A, a A, a Л, л L, l Ц, ц C, c 

Б, б B, b М, м M, m Ч, ч Č, č 

В, в V, v Н, н N, n Ш, ш Š, š 

Г, г G, g О, о O, o Щ, щ Ŝ, ŝ 

Д, д D, d П, п P, p Ъ, ъ ’’ 

Е, е E, e Р, р R, r Ы, ы Y, y 

Ж, ж Ž, ž С, с S, s Ь, ь ’ 

З, з Z, z Т, т T, t Э, э È, è 

И, и I, i У, у U, u Ю, ю Û, û 

Й, й J, j Ф, ф F, f Я, я Â, â 

К, к K, k Х, х H, h   

 

 

 

 



I. Literatură artistică 

1. ANTOLOGIE de basme, legende și povestiri / selecț.: Ala Bujor;  des.: V. Rusu, 

E. Revuțchi, I. Fuștei. – Ed. a 4-a. – Ch.: Epigraf, 2017. – 320 p. – („Cărțile 

copilăriei”). – 2000 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821(100)(082)    

2. CHEIȚA comorilor: Pagini alese din literatura pentru copii: antologie de texte 

literare: [În vol.]. Vol. 1 / selecț.: Ala Bujor; il.: Vadim Rusu. – Ed. a 5-a. – Ch.: 

Epigraf, 2017. –  376 p.: il. – 1500 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821(100)(082)  

3. CIMPOIEȘ, Valentina. Limba română: lecturi literare: cl. a 2-a / Valentina 

Cimpoieș; imag.: Aliona Timuța. – Ed. a 2-a. – Ch.: Bons Offices, 2017. – 112 p. – 

(Calea spre performanță). – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                          Mc 821(100)(076.6)(075.2)  

4. CIMPOIEȘ, Valentina. Limba română: lecturi literare: cl. a 3-a / Valentina 

Cimpoieș; imag.: Aliona Timuța. – Ed. a 2-a. – Ch.: Bons Offices, 2017. – 112 p. – 

(Calea spre performanță). –  [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                         Mc 821(100)(076.6)(075.2)    

5. CIMPOIEȘ, Valentina. Limba română: lecturi literare: cl. a 4-a / Valentina 

Cimpoieș; imag.: Aliona Timuța. – Ed. a 2-a. – Ch.: Bons Offices, 2017. – 112 p. – 

(Calea spre performanță). – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                          Mc 821(100)(076.6)(075.2)  

6. CURCUBEIE de cuvinte: Pagini alese din literatura pentru copii: antologie de 

texte literare: [În vol.].Vol. 2 / selecț.: Ala Bujor; cop.: Estela Răileanu, Veronica 

Mariț. – Ed. a 3-a. – Ch.: Epigraf, 2017. – 416 p.: il. – 1500 ex. 

8-9 ani                                                                                         Mc 821(100)(082)    

7. GHID de descrieri literare: 3000 de modele poetice / selecț.: Ala Bujor; il., graf.: 

Daniel Racoviță. – Ed. a 3-a. – Ch.: Epigraf, 2017. – 304 p. – 1000 ex. 

                                                                                                          821(100)03    

8. LECTURI literare: antologie pentru cl. a 2-a / col. realizată și adaptată: Daniela 

State; cop.: Silvia Lunevi. – Ch.: Lyceum, 2017. – 136 p. – 2000 ex. 

8-9 ani                                                                                        Mc 82(100)(076.6) 

9. LECTURI literare: antologie pentru cl. a 3-a / col. realizată și adaptată: Daniela 

State. – Ch.: Lyceum, 2017. – 160 p. – 2000 ex. 

8-9 ani                                                                                      Mc 821(100)(076.6)   



10. LECTURI literare: antologie pentru cl. 5-6 / selecț. text.: Mircea Ciobanu, 

Dumitru Boicu. – Ch.: Știința, 2017. – 276 p. – [F. tir.]. 

12-14 ani                                                                           S 821(100)(076.5)(075.3) 

11. POIENIȚA copilăriei: sursă didactică pentru copii de vârstă preșcolară / selecț.: 

Ala Bujor; il., cop.: Vadim Rusu. – Ed. a 4-a. – Ch.: Epigraf, 2017. – 112 p.: il. 

color. – 2000 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821(100)(082) 

12. SPICUȘORUL de cuvinte: carte de lectură pentru copii / selecț. și prelucr.: Ala 

Bujor. – [Ed. a 3-a]. – Ch.: Epigraf, 2017. – 480 p.: il. – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821(100)(082)    

13. CALEIDOSCOPUL anului: poezii, cântece, ghicitori, proverbe, jocuri, scenete 

/ alcăt.: Ala Bujor; il.: Estela Răileanu. – Ed. a 2-a. – Ch.: Epigraf, 2017. – 88 p.: il. 

color. –  [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                          Mc 821.135.1(082) 

                                                                                                            398. 9 

                                                                                                            793. 22 

14. CARTEA poeziei, 2017 / antologie: Călina Trifan; cop. și conc. graf.: Mihai 

Bacinschi; fotogr.: Nicolae Răileanu. – Ed. a 5-a. – Ch.: Arc, 2017. – 148 p. – 500 

ex. 

821.135.1(478) 

15. CÂND ERAM copil odată...: din creația elevilor mei: ciclul primar, promoția 

2013-2017 / Liceul Teoretic Grătiești, mun. Chișinău; coord.: Valentina Hâncu; 

conc. graf.: Ana Manole; fotogr.: Victor Busuioc. – Ch.: „Tipografia Reclama”, 

2017. – 88 p. + 4 p. color. – (Biblioteca „Meșterul Manole”). – 200 ex. 

                                                                                    373.3(478) 

821.135.1(478)(082) 

16. CONCURSUL Național de Poezie „Dor de Bacovia” / resp. de ed.: Mihai 

Doloton; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2017. – 136 p. – 50 ex. 

821.135.1(478) 

17. TINERI condeieri – provocări ale scrisului: concurs de creație literară, ediția a 

2-a / coord.: Constantin Cojocari; pref.: Angela Moraru. – Edineț: [s.n.], 2017. – 

120 p. – 1000 ex. 

821.135.1(478) 



18. ȚURCANU, Lucia. Caligrafii: o antologie a poeziei șaptezeciste din Basarabia 

/ Lucia Țurcanu; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2017. – 208 p. – (Cartier 

popular). – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

*** 

19. ACASĂ: [ghicitori amuzante]. – Ch.: Arc, 2017. – 10 p. – 3000 ex. 

6-7 ani                                                                                                       P 398.6 

20. CÂND PĂCALĂ era mic: snoavă populară / il.: E. Răileanu. – Ch.: Junior-X, 

2017. – 16 p.: il. – (Povești de-Acasă: citim și colorăm; nr. 2). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                                         P 398. 21 

21. CIMILICĂ, cimiliea: ghicitori / selecț.: Iulian Filip; il.: Oxana Diaconu; cop.: 

Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internațional, 2017. – 180 p. – 2000 ex. 

                                                                                                              398.6 

821.135.1 

22. CIOBANUL minciunos: povești / il.: A. Gurău. – Ch.: Junior-X, 2017. – 15 p.: 

il. – (Povești de Acasă; nr. 8). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                                            P 398.21 

23. FĂGURAȘ de poezie: 100 de versuri-licurici pentru dragii pici / selecț.: Ala 

Bujor. – Ed. a 4-a. – Ch.: Epigraf, 2017. – 104 p. – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821.135.1 

24. ISIDOR Crudu: [poveste] / il.: A. Dimitrov. – Ch.: Junior-X, 2017. – 16 p.: il. 

– (Povești de-Acasă; nr. 4). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                                     P 398.21 

25. ÎN GRĂDINĂ: [ghicitori]. – Ch.: Arc, 2017. – 10 p.: il. color. – 3000 ex. 

6-7 ani                                                                                                      P. 398.6 

26. LA FERMĂ: [ghicitori]. – Ch.: Arc, 2017. – 10 p.: il. color. – 3000 ex. 

6-7 ani                                                                                                       P 398.6 

27. LEGENDA lui Dragoș Vodă / il.: A. Gurău. – Ch.: Junior-X, 2017. – 14 p.: il. 

– (Povești de-Acasă; nr. 11). – [F. tir.].   

6-7 ani                                                                                                         P 398.21 

28. MIORIȚA: baladă populară / il.: A. Dimitrov. – Ch.: Junior-X, 2017. – 15 p.: 

il. – (Povești de-Acasă; nr. 10). – [F. tir.]. 



6-7 ani                                                                                                             398.21 

29. POVESTEA puiului de Cerb: povești / il.: A. Gurău. – Ch.: Junior-X, 2017. – 

15 p.: il. – (Povești de Acasă; nr. 9). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                                            P 398.21 

 

1.1 Literatură română 

30. ALECSANDRI, Vasile. Istoria unui galben / Vasile Alecsandri; des.: Elena 

Tâciuc; cop.: Andrei Ichim. – Ch.: Cadran, 2017. – 80 p.: il. color. – 1000 ex. 

821.135.1 

31. APIAN, Anait. Imn Vieții și Valorilor / Anait Apian; pref.: Mihai Cimpoi; 

cop.: Rodica Musteață. – Ch.: Pontos, 2017. – 72 p. – 100 ex. 

821.135.1(478) 

32. BĂLUȚĂ, Elena. Alfabet în poezii: (poezii pentru copii) / Elena Băluță. – Ch.: 

[s.n.], 2017. – 32 p.: il. – 50 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

33. BĂLUȚĂ, Elena. Fabule și ghicitori / Elena Băluță. – Ch.: [s.n], 2017. – 36 p. 

– 50 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

34. BEJENARU, Ion. Legende istorice / Ion Bejenaru; cop.: Vladimir Zmeev. – 

Ch.: Lumina, 2017. – 80 p. – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

398.22(478) 

35. BOGUȘ-NEULING, Lucia. Surâsul soarelui / Lucia Boguș-Neuling; pref.: 

Aurelian Silvestru; cop., des.: Marina Grosu. – Ch.: [s.n], 2017. – 70 p. – 100 ex. 

821.135.1(478) 

 

36. BORZIN, Aurelia. Soarele de acadea: carte de crescut copii și părinți / Aurelia 

Borzin; cop.: Stela Damaschin-Popa. – Ch.: Arc, 2017. – 48 p.: il. – 2000 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

37. BOȚU, Pavel. Ornic / Pavel Boțu; antologie și pref.: Eugen Lungu; conc. graf., 

cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2017. – 64 p. – (Primăvara poeților). – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 



38. BRANIȘTE, Lavinia. Jungla lui Toco / Lavinia Braniște; il.: Anca 

Smărăndache. – Ch.: Cartier, 2017. – 24 p. – (Cartier codobelc). – 100 ex. 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821.135.1 

39. BUJOR, Cristina. Întâlnirea cu eroii poveștilor românești / Cristina Bujor; il.: 

Veronica Mariț. – Ch.: Epigraf, 2017. – 72 p. – 1500 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

40. BUSUIOC, Aureliu. Singur în fața dragostei: roman / Aureliu Busuioc; cop.: 

Vitalie Coroban. – Ed. a 9-a. – Ch.: Cartier, 2017. – 176 p. – (Cartier popular). – 

2000 ex. 

821.135.1(478) 

41. CIPILEAGA, Vitali. De vorbă cu Emma / Vitali Cipileaga; design, cop.: Ina 

Moroșanu. – Ed. a 3-a. – Ch.: Bestseller, 2017. – 216 p. – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

42. CODRU, Anatol. Opere alese: [În vol.] / Anatol Codru; ed.: Ecaterina Barbu; 

tab. cron., pref., n. asupra ed.: Tudor Palladi; prez. graf., cop.: Vladimir Zmeev. – 

Ch.: Lumina, 2017. –  

       Vol. 1. – Poeme. – 272 p. – 300 ex. 

       Vol. 2. – Poeme. Eseuri. Epistole. – 248 p. – 300 ex. 

821.135.1(478) 

43. CORNEA, Elena. Speranța bate din aripi: meditații poetice / Elena Cornea; 

prez. graf.: Ion Panici. – Ch.: Labirint, 2017. – 36 p. – 50 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

44. COTOVIȚCHI, Ion. Cărăruia de lumină: miniaturi, povestiri / Ion Cotovițchi; 

il.: Veronica Mariț. – Ch.: Epigraf, 2017. – 96 p. – 40 ex. 

821.135.1(478) 

45. CREANGĂ, Ion. Amintiri din copilărie / Ion Creangă; il.: Petru Ghețoi. – Ch.: 

[s.n.], 2017. – 64 p.: il. – (Casa poveștilor). – [F. tir.]. 

821.135.1 

46. CREANGĂ, Ion. Amintiri din copilărie și alte povestiri / Ion Creangă; cop.: 

Vitalie Coroban. – Ed. a 5-a. – Ch.: Cartier, 2017. – 176 p. – (Cartier popular). – 

1000 ex. 

821.135.1 



47. CREANGĂ, Ion. Capra cu trei iezi / Ion Creangă; adaptare: Constantin 

Dragomir; pict.: Alexei Gurschi. – Ed. a 2-a. – Ch.: Biblion, 2017. – 10 p.: il. – [F. 

tir.]. 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

48. CREANGĂ, Ion. Fata babei și fata moșneagului / Ion Creangă; il.: Simion 

Zamșa; cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera, 2017. – 16 p.: il. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821.135.1 

49. CREANGĂ, Ion. Inul și cămașa / Ion Creangă; il: Igor Vieru; cop.: Vladimir 

Zmeev. – Ch.: Litera, 2017. – 12 p. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821.135.1 

50. [CREANGĂ, Ion] La scăldat și alte povestiri din „Amintiri” / Ion Creangă; 

adaptare: Inesa Tăutu; pict.: Irina Afteni. – Ch.: Dorința, 2017. – 16 p.: il. color. – 

(5 super povestiri din...). – 500 ex. –  

Cuprins: La scăldat. La cirește. Pupăza din tei. Smărăndița popii. 

Smântânitul oalelor. 

8-9 ani                                                                                                   Mc 821.135.1 

51. CREANGĂ, Ion. Punguța cu doi bani / Ion Creangă; adaptare: Constantin 

Dragomir; pict.: Alexei Gurschi. – Ed. a 2-a. – Ch.: Biblion, 2017. – 10 p.: il. – 

[F.tir.]. 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

52. CREANGĂ, Ion. Punguța cu doi bani / Ion Creangă; il.: Alexei Colâbneac. – 

Ch.: Prut Internațional, 2017. – 16 p.: il. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821.135.1 

53. CREANGĂ, Ion. Punguța cu doi bani: [poveste] / Ion Creangă; prez. graf.: 

Petru Ghețoi. – Ch.: Lumina, 2017. – 16 p.: il. – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821.135.1 

54. CREANGĂ, Ion. Ursul păcălit de vulpe / Ion Creangă; adaptare: Constantin 

Dragomir; pict.: Alexei Gurschi. – Ed. a 2-a. – Ch.: Biblion, 2017. – 10 p.: il. – [F. 

tir.]. 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

55. DAMIAN, Liviu. Mândrie și răbdare: poezii / Liviu Damian; selecț.: Vasile 

Romanciuc; cop.: Vladimir Kravcenko. – Ch.: Prut Internațional, 2017. – 152 p. – 

500 ex. 

821.135.1(478) 



56. DĂNILĂ, Nina. Natura – mamă: poezii pentru copii de toate vârstele / Nina 

Dănilă; cop.: Natalia Procop. – Ch.: [s.n.], 2017. – 32 p. – 200 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

57. DELEANU, Liviu. Dincolo de crudul mâine / Liviu Deleanu; antologie și pref.: 

Lucia Țurcanu; conc. graf., cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2017. – 64 p. – 

(Primăvara poeților). – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

58. DOGA, Alexandru. Astă-vară / Alexandru Doga; pict.: Ana Iacub-Potârniche. 

– Ch.: Balacron, 2017. – 16 p.: il. – 2000 ex. 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

59. DRUȚĂ, Ion. Clopotnița: roman / Ion Druță; cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 8-

a. – Ch.: Cartier, 2017. – 280 p. – (Cartier popular). – 1000 ex. 

821.135.1(478) 

60. DRUȚĂ, Ion. Frunze de dor: roman / Ion Druță; cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 

15-a. – Ch.: Cartier, 2017. – 208 p. – ( Cartier popular). – 1000 ex. 

821.135.1(478) 

61. DRUȚĂ, Ion. Povestea furnicii / Ion Druță; il.: Silvia Olteanu. – Ed. a 2-a. – 

Ch.: Cartier, 2017. – 32 p.: il. – (Cartier codobelc). – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                          Mc 821.135.1(478) 

62. DRUȚĂ, Marian. Drum spre stele: [versuri] / Marian Druță. – Ch.: Ed. 

Învățătorul modern, 2017. – 76 p. – 100 ex. 

821.135.1(478) 

63. ELIADE, Mircea. Domnișoara Cristina / Mircea Eliade; cop.: Iurie Babii. – 

Ch.: Pro Libra, 2017. – 256 p. – [F. tir.]. 

821.135.1 

64. EMINESCU, Mihai. Poezii / Mihai Eminescu; cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 

5-a. – Ch.: Cartier, 2017. – 200 p. – (Cartier popular). – 1000 ex. 

821.135.1 

65. FILIP, Iulian. Școala de întrebări: [versuri] / Iulian Filip; il. de autor; prez. 

graf.: Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internațional, 2017. – 24 p. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 



66. FURDUI, Galina. Pe cărarea inimii / Galina Furdui; pref.: Virgil Șerbu 

Cisteianu; il.: Ion Puiu; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2017. – 156 p. – 

[F. tir.]. 

821.135.1(478) 

67. GÂRLEANU, Emil. Din lumea celor care nu cuvântă / Emil Gârleanu; cop.: 

Vitalie Coroban. – Ed. a 5-a. – Ch.: Cartier, 2017. – 120 p. – (Cartier popular). – 

1000 ex. 

821.135.1 

68. GRAMA, Steliana. Faetonul cu autografe: parodii și versuri satirice, mai puțin 

umoristice / Steliana Grama; selecț. și îngrijire: Cluadia Slutu-Grama; cop.: 

Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2017. – 160 p. – 150 ex. 

821.135.1(478) 

69. GRAMA, Steliana. Pandantivul sentimentelor: proză / Steliana Grama; selecț. 

și pref.: Claudia Slutu-Grama. – Ch.: Grafema Libris, 2017. – 464 p. – 100 ex. 

821.135.1(478) 

70. GRECU, Mircea. În ospeție la ursulețul Marmi: povești terapeutice pentru 

copiii de vârstă preșcolară și cei din clasele primare / Mircea Grecu, Jana Grecu; 

pict.: Igor Hmelnițki. – Ch.: Arc, 2017. – 88 p.: il. color. – 5000 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

71. HADÂRCĂ, Ion. Perfectul (des)compus / Ion Hadârcă; cop.: Vladimir 

Kravcenko. – Ch.: Prut Internațional, 2017. – 472 p. – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

72. HLIB, Lidia. Piese pentru copii / Lidia Hlib; cop.: Igor Hmelnițki. – Ed. a 2-a. 

– Ch.: Lumina, 2017. – 96 p. – 500 ex. 

821.135.1(478) 

 

73. ISPIRESCU, Petre. Cele mai frumoase povești / Petre Ispirescu; il.: Petru 

Ghețoi. – Ch.: [s.n.], 2017. – 64 p.: il. color. – (Casa poveștilor). – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                   Mc 821.135.1 

74. ISPIRESCU, Petre. Legende sau basmele românilor / Petre Ispirescu; în loc de 

pref.: Vasile Alecsandri; cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 5-a. – Ch.: Cartier, 2017. – 

628 p. – (Cartier popular). – 1000 ex. 

821.135.1 



75. LEAH, Anna. Primăvară, fată pistruiată...: [versuri] / Anna Leah; il.: Victoria 

Rață. – Ch.: Prut Internațional, 2017. – 44 p.: il. – [F.tir.]. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

76. MARDARE, Marcela. Reintrarea în cerc: povestire / Marcela Mardare; cop.: 

Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2017. – 148 p. – 700 ex. 

821.135.1(478) 

77. MATEEVICI, Alexei. Versuri / Alexei Mateevici; imag.: Vasile Șoimaru; pe 

cop. 1: Alexei Mateevici de  Vasile Didic; pe cop. 4: Arborele Limba Noastră de 

Sava Mihailicenco; design: Svetlana Munteanu. – Ed. a 2-a. – Ch.: Serebia, 2017. – 

256 p. – 1000 ex. 

821.135.1 

78. MÂNĂSCURTĂ, Ioan. Citirea a doua (nu ultima) / Ioan Mânăscurtă; pref.: 

Valeriu Matei; cop.: Iurie Babii. – Ch.: Princeps, 2017. – 168 p. – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

79. MELNIC, Ștefan. Căsuța iepurașilor: [versuri] / Ștefan Melnic; il.: Rodica 

Musteață. – Ch.: Prut Internațional, 2017. – 28 p.: il. – [F.tir.]. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

80. MIRONOV, Filip. Cântare din trișcă / Filip Mironov; pref.: Iuliu Cârchelan; 

cop.: Aurel Guțu. – Ch.: [s.n.], 2017. – 248 p. – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

81. NECHIT, Irina. Caruselul primăverii: [versuri] / Irina Nechit; des.: Teodora 

Vasiliu. – Ch.: Prut Internațional, 2017. – 32 p.: il. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

82. NEGRUZZI, Constantin. Opere: În 2 vol. / Constantin Negruzzi; ed. crit., st. 

introd., tab. cron., n. și coment., iconogr.: Liviu Leonte. – Ch.: Știința, 2017. –    

(Moștenire). –  

Vol. 1. – Păcatele tinereților. – 444 p. – [F. tir.]. 

Vol. 2. – Proză. Poezie. Traduceri. – 492 p. – [F. tir.]. 

821.135.1 

83. OSOIANU-NICONOV, Maria. Dacă aș fi și eu școlar. Partea 1: poezii pentru 

cei mici: carte de colorat / Maria Osoianu-Niconov. – Ch.: [s.n.], 2017. – 32 p. – 

100 ex. 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 



84. PALII, Alexei. Meșterul Nevoie / Alexei Palii; il.: Sergiu Gavrilița; design: 

Amélie Serge. – Ch.: Cartea, 2017. – 12 p. – 2000 ex. 

821.135.1(478) 

85. PARTOLE, Claudia. Lola cea frumoasă / Claudia Partole; il.: Violeta Zabulică. 

– Ch.: Arc, 2017. – 28 p.: il. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                         Mc 821.135.1(478) 

86. PĂTRAȘCU, Victoria. O poveste de iubire / Victoria Pătrașcu; il.: Veronica 

Neacșu. – Ch.: Cartier, 2017. – 26 p.: il. – (Cartier codobelc). – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

87. PETREA, George. Mugurașii / George Petrea; des. și cop. de autor. – Ch.: 

[s.n.], 2017. – 40 p. – 500 ex. 

6-7 ani                                                                                             P 821.135.1(478) 

88. PETRESCU, Camil. Ultima noapte de dragoste, întâia noapte de război / Camil 

Petrescu; cop.: Iurie Cotoveanu. – Ch.: Pro Libra, 2017. – 272 p. – [F. tir.]. 

821.135.1 

89. PLĂCINTĂ, Alexandru.  Peștera lutului auriu: povești / Alexandru Plăcintă; 

il., cop. de autor. – Ch.: [s.n.], 2017. – 84 p.: il. – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

90. PLĂMĂDEALĂ, Viorica. Aricel și Miracolul Naturii: lecturi pentru copii / 

Viorica Plămădeală. – Ch.: [s.n.], 2017. – 16 p. – 100 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

91. PLĂMĂDEALĂ, Viorica. Bucurel: lecturi pentru copii / Viorica Plămădeală. – 

Ch.: [s.n.], 2017. – 24 p. – 50 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

92. POPA, Petre. Blazonul veșniciei: poezii, cântece, eseuri pentru copii... și 

părinți / Petre Popa; cop. 1: des. de Anatol Adam; design: Natalia Berebiuc. – 

Soroca: Uniprint, 2017. – 125 p. – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

784.67 

93. POPA, Stela. Sofia Păpădia: povești pentru Dănuț / Stela Popa; il.: Stela 

Damaschin-Popa. – Ch.: Cartier, 2017. – 32 p.: il. – (Cartier codobelc). – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 



94. POPESCU, Anastasia. Povestea lui Cosmin / Anastasia Popescu; il.: Aliona 

Bereghici. – Ch.: [s.n], 2017. – 26 p. – 100 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

95. RAȚĂ, Valeriu. Vibrații ecologice: (poezii pe tema ocrotirii și salvării 

mediului) / Valeriu Rață; pref.: Vlad Pohilă; fotogr.: Vasile Șoimaru; cop.: Valeriu 

Herța. – Ch.: [s.n.], 2017. – 136 p. – 200 ex. 

821.135.1(478) 

96. REBREANU, Liviu. Pădurea spânzuraților: roman / Liviu Rebreanu; cop.: 

Vitalie Coroban. – Ed. a 5-a. – Ch.: Cartier, 2017. – 272 p. – (Cartier popular). – 

1000 ex. 

821.135.1 

97. RUSSO, Andreea. Amintiri din viitor. Vol. 3 / Andreea Russo; cop.: Alex 

Iordache, Ina Moroșanu. – Ch.: Bestseller, 2017. – 146 p. – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

98. RUSSO, Andreea. Fata cu vise alb negru / Andreea Russo; il.: Nina Cucuietu; 

cop.: Geta Bagheta, Ina Moroșanu. – Ed. a 2-a. – Ch.: Bestseller, 2017. – 188 p. – 

[F. tir.]. 

                                                                                                            821.135.1(478) 

99. SILVESTRU, Aurelian. Îngerii dispar în ploaie / Aurelian Silvestru; il. de aut.; 

cop.: Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internațional, 2017. – 148 p. – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

100. ȘTIRBU Titus. Alfabetul animalelor / Titus Știrbu; pict.: I. Prihodkin. – Ed. a 

2-a. – Ch.: Biblion, 2017. – 10 p.: il. – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

101. TEODOREANU, Ionel. Lorelei / Ionel Teodoreanu; cop.: Iurie Cotoveanu. – 

Ch.: Pro Libra, 2017. – 256 p. – [F. tir.]. 

821.135.1 

102. TKACENKO-NAGNIBEDA, Alexandra. Poezii pentru copii / Alexandra 

Tkacenko-Nagnibeda; imag.: Raisa Sînchetru. – Ch.: Lyceum, 2017. –  

Partea 1. – Livada jucăușă. – 40 p. – 500 ex. 

Partea a 2-a. – Grădina jucăușă. – 28 p. – 500 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

103. ȚÂRDEA-SPINEI, Elena. Aici norii sunt aproape...: [povestiri] / Elena 

Țârdea-Spinei; cop.: Victor Frimu. – Ch.: Pontos, 2017. – 24 p. – 500 ex. 



8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

104. URECHE, Grigore. Povestea și tocmeala altor țări ce sunt primprejur: cum nu 

se cade să nu pomenim fiindu-ne vecini de aproape, înlesnită pentru a se putea ceti 

în veacul XXI...  / Grigore Ureche; il.: Lică Sainciuc. – Ch.: Cartier, 2017. – 36 p.: 

il. – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                      Mc 821.135.1.94(498) 

105. URSACHE-BREGA, Silvia. Basmele bunicăi / Silvia Ursache-Brega; design: 

Natalia Petrenco-Niș. – Ch.: Silvius Libris, [2017]. – 152 p.: il. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

106. URSACHE-BREGA, Silvia. Tărâmul poveștilor / Silvia Ursache-Brega; 

design: Natalia Petrenco-Niș. – Ch.: Silvius Libris, [2017]. – 138 p.: il. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

107. VIERU, Grigore. Aproape: antologie de versuri / Grigore Vieru; ed. îngrijită 

de Em. Galaicu-Păun, Dorin Onofrei; cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 2-a. – Ch.: 

Cartier, 2017. – 280 p. – (Cartier popular). – 1000 ex. 

821.135.1(478) 

108. VIERU, Grigore. Câță ani ai? / Grigore Vieru; il.: Irina Dobrescu. – Ed. a 2-a. 

– Ch.: Cartier, 2017. – 24 p.: il. color. – (Cartier codobelc). – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

109. VIZIR, Elena. Dirijorul de pisici. Vol. 3: povești în versuri și 50 de poezii-

ghicitori / Elena Vizir; cop., il. de aut. – Ch.: Prut Internațional, 2017. – 96 p. – (De 

la pietre auzite). – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

110. YANCU, Radu. Regele Piticuț / Radu Yancu; il.: Irina Dobrescu. – Ch.: 

Cartier, 2017. – 32 p.: il. color. – (Cartier codobelc). – 1000 ex. 

821.135.1 

111. ZAGAIEVSCHI, Vitalie. E vremea coasei: versuri / Vitalie Zagaievschi. – 

Ch.: [s.n.], 2017. – 82 p. – 100 ex. 

821.135.1(478) 

1.2 Literatură română (în alte limbi) 

112. SOROKSKIE legendy / obrabotka texta: Elena Spinei; cop.: Renata Rață. – 

Ch.: [s.n.], 2017. – 24 p. – 400 ex. 

398.22(478-21 Soroca)= 161.1 



 

113. BACOVIA, George. Izbrannoe / George Bacovia; trad.: Liuba Feldșer. – Ch.: 

Ed. pentru Literatură și Artă, 2017. – 104 p.: il. – (Pegas). – [F. tir.].  

Texte în lb. rom, rusă. 

821.135.1=135.1=161.1 

 

2.1 Alte literaturi (în limba română) 

114. CELE mai frumoase mituri / repovestite de Stefania Leonardi Hartley; trad.: 

Rodica Chiriacescu; il.: G. Baratella [et al.]. – Ch.: Arc, 2017. – 128 p. – (Colecția 

de aur). – [F. tir.]. 

Tit. orig.: Le piú belle storie di mitologia 

398.22=135.1 

114a. MITRU, Alexandru. Legendele Olimpului: zeii / Alexandru Mitru; cop.: 

Iurie Babii. – Ch.: Pro Libra, 2017. – 384 p. – [F. tir.]. 

398.221=14’02 

*** 

115. ALBĂ CA ZĂPADA și alte 7 povești / adaptare: Inesa Tăutu; pict.: Tatiana 

Varvariuc. – Ch.: Dorința, 2017. – 16 p.: il. color. – (8 super povești). – 500 ex. –  

Cuprins: Albă ca Zăpada. Mănușa colorată. Bucle Aurii. Ridichea. Cocoșel 

Creastă de Aur. Găinușa porumbacă. Turtă dulce. Cartea junglei 

8-9 ani                                                                                             Mc 398.21=135.1 

116. ALO, ambulanța! și alte 7 poezii / adaptare: Inesa Tăutu; pict.: Tatiana 

Varvariuc, Petru Petreanu. – Ch.: Dorința, 2017. – 16 p.: il. color. – (8 super 

poezii). – 500 ex. –  

Cuprins: Alo, ambulanța! Somnoroase păsărele. Bunul doctor Aoleu. 

Musculița Bâzulița. Peripețiile unui Șoricel. Hai cu mama nani-na. Încurcătura. 

Cine a furat soarele? 

8-9 ani                                                                                             Mc 398.21=135.1 

117. -   

118. CENUȘĂREASA / adaptare: Gheorghe Ghețu; pict.: I. Prihodkin. – Ed. a 3-a. 

– Ch.: Biblion, 2017. – 12 p.: il. –  [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                                P 398.21=135.1 



119. CENUȘĂREASA și alte 7 povești / adaptare: Inesa Tăutu; pict.: Tatiana 

Varvariuc. – Ch.: Dorința, 2017. – 16 p.: il. color. – (8 super povești). – 500 ex. –  

Cuprins: Cenușăreasa. Cele 12 prințese dansatoare. Mica Sirenă. Degețica. 

Frumoasa adormită. Prințesa și porcarul. Albă ca Zăpada. Frățior și surioară 

8-9 ani                                                                                             Mc 821.21=135.1 

120. CRĂIASA zăpezii și alte 7 povești / adaptare: Inesa Tăutu; pict.: Petru 

Petreanu. – Ch.: Dorința, 2017. – 16 p.: il. color. – (8 super povești). – 500 ex. –  

Cuprins: Crăiasa Zăpezii. Lebedele. Muzicanții din Bremen. Fata babei și 

fata moșneagului. Prințesa și bobul de mazăre. Ciuboțelele ogarului. Cele trei 

dorințe. Rapunzel  

8-9 ani                                                                                            Mc 398.21=135.1 

121. FĂT-FRUMOS și Ileana Cosânzeana și alte 7 povești / adaptare: Inesa Tăutu; 

pict.: Petru Petreanu. – Ch.: Dorința, 2017. – 16 p.: il. color. – (8 super povești). – 

500 ex. –  

Cuprins: Făt-Frumos și Ileana Cosânzeana. Ali Baba și cei 40 de tâlhari. 

Peter Pan. Karlson. Muzicanții din Bremen. Motanul încălțat. Aladin. Pinocchio 

8-9 ani                                                                                             Mc 398.21=135.1 

122. GOGOAȘA / adaptare: Gheorghe Ghețu; pict.: I. Prihodkin. – Ed. a 3-a. – 

Ch.: Biblion, 2017. – 12.: il. – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                   P 398.21(=161.1)=135.1 

123. LACUL lebedelor: după un basm german / il.: A. Gurău. – Ch.: Junior-X, 

2017. – 16 p. – (Povești de-Acasă; nr. 5). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                 P 398.21(=112.2)=135.1 

124. LEUL și șoarecele / il.: A. Dimitrov. – Ch.: Junior-X, 2017. – 16 p.: il. – 

(Povești de-Acasă; nr. 3). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                             P 398.21=135.1 

125. 101 povești de noapte bună: povești distractive cu multe aventuri / trad.: 

Rodica Chiriacescu; il.: G. Barone [et al.]; cop.: Sarah Bocconi. – Ch.: Arc, 2017. 

– 128p.: il. – [F. tir.].  

Tit. orig.: 101 Storie della Bounanotte 

8-9 ani                                                                                     Mc 821.131.1=135.1 

126. PINOCCHIO și alte 7 povești / adaptare: Inesa Tăutu; pict.: Tatiana 

Varvariuc. – Ch.: Dorința, 2017. – 16 p.: il. color. – (8 super povești). – 500 ex. –  

Cuprins: Pinocchio. Peștișorul de aur. Cenușăreasa. Mica Sirenă. Frumoasa 

și Bestia. Frumoasa adormită. Tom Degețel. Prințul broscoi 



8-9 ani                                                                                             Mc 398.21=135.1 

127. POVEȘTI adevărate / trad. și adaptare din lb. franceză: Ala Bujor; il.: Estela 

Răileanu. – Ed. a 2-a. – Ch.: Epigraf, 2017. – 160 p.: il. – 1500 ex. 

Tit. orig.: Histoires réelles 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.133.1=135.1 

128. POVEȘTI despre virtuți și valori / repovestite de Jacopo Olivieri; trad.: 

Rodica Chiriacescu; il.: Patrizia Manfroi. – Ch.: Arc, 2017. – 128 p. – 3000 ex. 

821.131.1=135.1 

129. PUNGUȚA cu doi bani și alte 7 povești / adaptare: Inesa Tăutu; pict.: Petru 

Petreanu. – Ch.: Dorința, 2017. – 16 p.: il. color. – (8 super povești). – 500 ex. –  

Cuprins: Punguța cu doi bani. Capra cu trei iezi. Povestea porcului. Baba 

Cloanța-Cotoroanța. Hainele noi ale împăratului. Cele 12 luni ale anului. Soldățelul 

de plumb. Motanul încălțat 

8-9 ani                                                                                             Mc 398.21=135.1 

130. RĂȚUȘCA cea urâtă și alte 7 povești / adaptare: Inesa Tăutu; pict.: Irina 

Afteni, Petru Petreanu, Tatiana Varvariuc. – Ch.: Dorința, 2017. – 16 p.: il. color. – 

(8 super povești). – 500 ex. –  

Cuprins: Rățușca cea urâtă. Scufița Roșie. Degețica. Ursul păcălit de vulpe. 

Alice în Țara Minunilor. Cei trei purceluși. Ulcica fermecată. Hansel și Gretel 

8-9 ani                                                                                             Mc 398.21=135.1 

131. RIDICHEA cea uriașă / adaptare: Gheorghe Ghețu; pict.: I. Prihodkin. – Ed. a 

3-a. – Ch.: Biblion, 2017. – 12 p.: il. –  [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                                P 398.21=135.1 

*** 

132. LA BOISSIÈRE, Èmilie. Pur și simplu te iubesc / Èmilie La Boissière; trad.: 

Rodica Chiriacescu; il.: Marie-Pierre Emorine; cop., conc. graf.: Melodie Landry, 

Marjolaine Pageau, Maude Vallières. – Ch.: Arc, 2017. – 24 p.: il. color. – 3000 

ex. 

Tit. orig.: Je t’aime tout simplement 

821.133.1=135.1 

133. LA BOISSIÈRE, Èmilie. Rozalia nu spune niciodată „mulțumesc” / Èmilie 

La Boissière; trad.: Rodica Chiriacescu; il.: Manola Caprini; cop., conc. graf.: 

Melodie Landry, Marjolaine Pageau, Maude Vallières. – Ch.: Arc, 2017. – 24 p.: 

il. color. – 3000 ex. 

Tit. orig.: Rosalie ne dit jamais „merci” 



821.133.1=135.1 

134. DE AMICIS, Edmondo. Cuore – Inimă de copil / Edmondo de Amicis; trad.: 

Mihaela Melega; cop.: Andrei Ichim. – Ch.: „Cadran”; Policadran, 2017. – 196 p. – 

1000 ex. 

821.131.1=135.1 

135. GIRARD-AUDET, Catherine. O prietenie adevărată / Catherine Girard-

Audet; trad.: Rodica Chiriacescu; il.: Claudio Cerri; cop., conc. graf.: Melodie 

Landry, Marjolaine Pageau, Maude Vallières. – Ch.: Arc, 2017. – 24 p.: il. color. – 

3000 ex. 

Tit orig.: O coeur de la tempête 

821.133.1=135.1 

136. GRIMM, Fr. Cele mai frumoase povești / Fr. Grimm; il.: Petru Ghețoi. – Ch.: 

[s.n.], 2017. – 64 p.: il. – (Casa poveștilor). –  [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.112.2=135.1 

137. GRIMM, Fr. Iepurele și ariciul / Fr. Grimm; trad. și adaptare: Ecaterina 

Galașanu; il.: Sergiu Gavriliță. – Ch.: Cartea, 2017. – 14 p.: il. color. – 3700 ex. 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.112.2=135.1 

138. HAMELIN-ONELLETTE, Maude-Iris. Ariciul supărăcios / Maude-Iris 

Hamelin-Onellette; trad.: Rodica Chiriacescu; cop., conc. graf.: Melodie Landry, 

Maude Vallières. – Ch.: Arc, 2017. – 24 p.: il. color. – 3000 ex. 

Tit. orig.: Le hérissou irritable 

821.133.1=135.1 

139. NARTEA, Stella. Istorioarele unui dud bătrân / Stella Nartea; trad.: Ivan 

Pilchin; il.: Victoria Rață. – Ch.: Prut Internațional, 2017. – 52 p.: il. –  [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                Mc 821.161.1(478)=135.1 

140. [PERRAULT Ch.]. Cele mai frumoase povești de Perrault / Charles Perrault; 

repov. de Stefania Leonardi Hartley; trad.: Rodica Chiriacescu; cop.: Sarah 

Bocconi; il.: Katya Longhi [et al.]. – Ch.: Arc, 2017. – 128 p. – (Colecția de Aur). 

– [F. tir.]. 

Tit. orig.: Le piń belle story di Perrault 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.133=135.1 

141. ROSSI, Daniela. În lumea eroilor și cavalerilor / Daniela Rossi; trad.: Rodica 

Chiriacescu; il.: Giorgia Broseghini. – Ch.: Arc, 2017. – 40 p. –  [F. tir.]. 

Tit. orig.: Il mondo di eroi e cavalieri 



821.131.1=135.1 

142. ROSSI, Daniela. În lumea fermecată a Prințeselor / Daniela Rossi; trad.: 

Rodica Chiriacescu; il.: Simona Bursi. – Ch.: Arc, 2017. – 40 p. –  [F. tir.]. 

Tit. orig.: Il mondo incantato delle principesse 

821.131.1=135.1 

143. TWAIN, Mark. Prinț și cerșetor / Mark Twain; trad. din lb. engl.: Radu 

Tătărucă; cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 3-a. – Ch.: Cartier, 2017. – 248 p. – 

(Cartier popular). – 1000 ex. 

821.111(73)=135.1 

144. WILDE, Oscar. Portretul lui Dorian Gray: roman / Oscar Wilde; pref. de 

autor; trad.: Radu Tătărucă; cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 4-a. – Ch.: Cartier, 

2017. – 264 p. – (Cartier popular). – 1000 ex. 

821.111.3=135.1 

2.2 Alte literaturi (în alte limbi) 

145. GAGAUZ halk masallari / M. V. Maruneviçi adima Bilim – Aaraștirma 

Merkezi; proektin bași: Pötr Pașalî. – Komrat: Centrul de Cercetări Științifice al 

Găgăuziei M. V. Maruneviçi, 2017. – 60 p. – 1000 ex. 

398.2(=512.165)=512.165 

146. GAGAUZ türküleri, söleyișleri, bilmeceleri= Gagauz songs, proverbs, riddles 

= Cântece, proverbe, ghicitori găgăuze = Gagauzskie pesni, poslovicy, zagadki. – 

Ch.: Pontos, 2017. – 656 p. – 1300 ex. 

Text. paral.: lb. găgăuză, lb. engl., lb. rom., lb. rusă 

398.8(=512.165)=512.165=111=135.1=161.1 

147. POVEȘTI populare găgăuze = Gagauz halk masallari = Gagauz Folk Tales = 

Gаgauzskie narodnye skazki. Vol. 1. – Ch.: Pontos, 2017. – 584 p. –– 1500 ex. 

Text paral.: lb. rom., engl., găgăuză, rusă. 

 

398.21(=512.165)=512.165=135.1=111=161.1 

*** 

148. DROZD, Galina. Čitaločka: Hrestomatiâ po lit. čteniû dlâ 4-go kl. / Galina 

Drozd, Oksana Kurteva. – Ch.: Lyceum, 2017. – 256 p. – 2000 ex. 

8-9 ani                                                                             Mc 821.161.1(076.7)=161.1 

821.135.1(076.6)=161.1 



149. ESENINA, Elena. Benni-Bom / Elena Esenina; il.: G. Zin’ko. – Ch.: Cușnir & 

Co, 2017. – 32 p. – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.161.1=161.1 

150. IVANOV, Iuri. Pesn´ o Bogdane-Voevode i Moldavskoj Zemle: poèma / Iuri 

Ivanov. – Bălți: [s.n.], 2017. – 44 p. – 50 ex. 

821.161.1(478)=161.1 

151. NARTEA, Stella. Otkuda berutsâ deti / Stella Nartea; il.: Irina Oleinik. – Ch.: 

Texter, 2017. – 24 p.: il. color.  –  [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                Mc 821.161.1(478)=161.1 

152. NOVIČIHIN, Evghenij. Krokodila zvali Nil=Ton krokodeilo ton legan Neilo / 

Evgenij Novičihin; trad.: Hrisanfi Kakulidy; graf.: Rodica Musteață. – Atena; Ch.: 

[s.n.], 2017. – 48 p.: il. – 200 ex. 

8-9  ani                                                                          Mc 821.161.31=161.1=14’06 

153. PANIKO, Viktor. Bol’šoj sekret: kn. dlâ detej i roditelej / Viktor Paniko; ris.: 

Lidia Modrea. – Bălți: [s.n.], 2017. – 148 p. – 30 ex. 

8-9 ani                                                                               Mc 821.161.1(478)=161.1 

 

 

 

 

 

II. Literatură științifico-cognitivă 

   1.    Literatură științifico-cognitivă (în limba română) 

154. ACHIRI, Ion. Matematică: Teste: pregătire pentru Bacalaureat / Ion Achiri, 

Valentina Ceapa, Olga Șpuntenco; cop.: Sergiu Stanciu, Adrian Grosu. – Ed. a 2-a 

rev. și compl. – Ch.: Prut Internațional, 2017. – 160 p. –  [F. tir.]. 

51(079) 

155. ALGARRA, Alejandro. Minunile naturii / Alejandro Algarra; il.: Gustavo 

Mazali; trad. din lb. engl.: Ioana Nichita. – Ch.: Arc, 2017. – 96 p.: il. –  [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                      Mc 5=135.1 

156. ANIMALE domestice / adaptare și trad.: Titus Știrbu; pict.: I. Prihodkin. – 

Ed. a 2-a. – Ch.: Biblion 2017. – 10 p.: il. –  [F. tir.]. 



Tit. orig.: Domašnie životnye 

6-7 ani                                                                                                       P 63=135.1 

157. BABIĆ, Violeta. Cartea băieților / Violeta Babić; trad. din lb. sârbă: Octavia 

Nedelcu; il.: Ana Grigoriev. – Ch.: Arc, 2017. – 156 p.: il. –  [F. tir.]. 

Tit. orig.: Kniga za svakog dečaka                                                               

 613.96=135.1 

158. BUZILĂ, Varvara. Obiceiul de Crăciun: colindatul de ceată bărbătească= 

Men’s group colindat Christmas – time ritual / Varvara Buzilă; trad.: Andrei 

Prohin. – Ch.: Lumina, 2017. – 36 p. –  [F. tir.]. 

398.3(478)=135.1=111 

783.65=135.1=111 

159. CANTEMIR, Grigore. Cultura vorbirii: o carte care te învață să vorbești și să 

scrii corect / Grigore Cantemir, Svetlana Timciuc. – Ed. a 2-a. – Ch.: Arc, 2017. – 

116 p. –  [F. tir.]. 

808.5 

160. CIMPOIEȘ, Valentina. Abecedar: lecturi literare pentru cl. 1 / Valentina 

Cimpoieș; imag.: Aliona Timuța. – Ed. a 2-a. – Ch.: Bons Offices, 2017. – 80 p. – 

(Calea spre performanță). –  [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                           Mc 821.135.1 (075.2)(082) 

161. CINE locuiește în pădure / adaptare: Titus Știrbu; pict.: I. Prihodkin. – Ed. a 

2-a. – Ch.: Biblion, 2017. – 10 p.: il. –  [F. tir.]. 

Tit. orig.: Lesnye žiteli 

 6-7 ani                                                                                                      P 59=135.1 

162. CIUNTU, Natalia. Rezumate la Limba Engleză: pentru cl. 5-9: Gramatica. 

Creativitatea. Civilizația / Natalia Ciuntu, Viorica Ursu. – Ch.: Teo Educațional, 

2017. – 136 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

811.111(075) 

163. CIUNTU-SAMSON, Violeta. Matematica distractivă: pentru copii isteți: cl. a 

3-a / Violeta Ciuntu-Samson, Maria Braghiș. – Ch.: Interprint, 2017. – 72 p. – [F. 

tir.]. 

8-9 ani                                                                                                Mc 51(075.2) 

164. CIUNTU-SAMSON, Violeta. Matematica distractivă: pentru copii isteți: cl. a 

4-a / Violeta Ciuntu-Samson, Maria Braghiș. – Ch.: Interprint, 2017. – 72 p. –  [F. 

tir.]. 



8-9 ani                                                                                                    Mc 51(075.2) 

165. COADĂ, Lidia. Șahul în școală: Bine ai venit în fascinanta lume a Șahului / 

Lidia Coadă, Valeriu Coadă. – Ch.: Laxon-Prim, 2017. – 64 p.: il. color. – 2000 ex. 

794.1(075) 

166. COCIERU, Mariana. Constituente etnofolclorice în proza scriitorilor români 

din Basarabia (1960-1980) / Mariana Cocieru; Academia de Științe a Moldovei, 

Institutul de Filologie. – Ch.: Pro Libra, 2017. – 258 p. – 50 ex. 

821.135.1(478).09 

167. COJOCARU, Ion. Matematica versificată / Ion Cojocaru. – Ch.: [s.n.], 2017. 

– 246 p. –  [F. tir.]. 

51 

373.2: 51 

168. DESCOPERIM lumea animalelor împreună cu Ghidușel: texte, poezii, 

ghicitori, proverbe, jocuri / resp. de ed.: Ala Bujor; il.: Estela Răileanu. – Ed. a 2-a. 

– Ch.: Epigraf, 2017. – 80 p.: il. – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                                               Mc 59 

821.135.1(082) 

169. DIORDIEV, Ion. Hora puișorilor: numărăm și colorăm / Ion Diordiev; il.: 

Radu Diordiev. – Ch.: [s.n.], 2017. – 16 p. – 1500 ex. 

6-7 ani                                                                                                            P 087.5 

                                                                                                                            51 

170. DOLGHI, Adrian. Istoria românilor și universală: culeg. de documente și 

teste: ghid de pregătire pentru bacalaureat 2018 / Adrian Dolghi, Alina Felea. – Ed. 

a 2-a. – Ch.: [s.n.], 2017. – 288 p.: il., tab. –  [F. tir.]. 

94(498+478+100) (079) 

171. DRUȚĂ, Inga. Dicționar de argou și expresii colocviale: (rus-român) / Inga 

Druță, Sabin Buruiană; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2017. – 340 p. – 500 ex.  

811’374.8’373.46’373.7=161.1=135.1 

172. DRUȚĂ, Inga. Memorator la limba română: pentru elevii de gimnaziu și liceu 

/ Inga Druță, Nina Dodon; cop.: Mihai Bacinschi. – Ed. a 2-a, rev. și adăug. – Ch.: 

Arc, 2017. – 168 p. –  [F. tir.]. 

811.135.1(075.3) 



173. EMINESCU ni l-a dat pe Mihai Cimpoi: Academicianul Mihai Cimpoi în 

viziunea contemporanilor săi la 75 de ani / Academia Europeană a Societății 

Civile; Inst-tul de Filologie al AȘM; Proiectul PAS; antologare, red. și postf.: 

Daniel Verejan. – Ch.: OMCT, 2017. – 284 p.: fotogr. –   (Generația Dintre 

Secole). – 100 ex. 

821.135.1(478).09 

174. FERRARIS, Maria Grazia. Luna bufă: Gianni Rodari și Italo Calvino: 

Lejeritate și Exactitate / Maria Grazia Ferraris; pref.: Vladimir Beșleagă; trad.: 

Ecaterina Deleu. – Ch.: [s.n.], 2017. – 127 p. – 300 ex. 

821.131.1.09=135.1 

175. GĂINĂ, Ioan. Altarele „Limba noastră”: poeme grafice / Ioan Găină. – Ch.: 

Pontos, 2017. – 84 p. – (Pedagogia clipei). – 200 ex. 

821.135.1(478).09 

821.135.1(478) 

176. GODOROJA, Rita. Compendiu la chimie / Rita Godoroja, Tatiana Litvinova; 

cop.: Mihai Bacinschi. – Ed. a 3-a rev. și adăug.  – Ch.: Arc, 2017. – 132 p.: tab. –  

[F. tir.]. 

54(079) 

177. GOIAN, I. Rezumate la matematică: cl. 10-12: pregătire către examenul de 

bacalaureat / I. Goian, I. Marin, V. Marin. – Ed. a 4-a rev. și compl. – Ch.: Teo-

Educațional, 2017. – 204 p. – 1000 ex. 

51(079) 

178. GRANACI, Lidia. Licurici: carte de lectură pentru elevii din cl. a 3-a și a 4-a 

ale șc. cu instruire în limba rusă / Lidia Granaci, Tatiana Callo; conc. graf. și cop.: 

Mihai Bacinschi; des.: Violeta Zabulică, Serghei Samsonov. – Ch.: Arc, 2017. – 

124 p.: il. –  [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                            Mc 811.135.1(075)(076.6) 

179. HARJEVSCHI, Mariana. Iulian Filip: Balanța Vărsătorului, vederea 

Mergătorului / Mariana Harjevschi; cop.: Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internațional, 

2017. – 340 p., fotogr. – (Dialoguri la focul din vatră). – [F. tir.]. 

821.135.1(478).09 

180. HIBBET, Clare. Dinozaurii: enciclopedia vizuală a copiilor / Clare Hibbet; 

trad.: Cristina Muică. – Ch.: Prut, 2017. – 128 p.: il. –  [F. tir.]. 

Tit. orig.: Children’s Encyclopedia of Dinozaurs 

56(031)=135.1 



181. ÎNVĂȚĂM a socoti / adaptare: Titus Știrbu; pict.: I. Prihodkin. – Ed. a 2-a. – 

Ch.: Biblion, 2017. – 10p.: il. –  [F. tir.]. 

Tit. orig.: Cifry                                                                                   

 373.2: 51=135.1 

182. LEGUME. Fructe. Pomușoare / adaptare: Titus Știrbu; pict.: I. Prihodkin. – 

Ed. a 2-a. – Ch.: Biblion, 2017. – 10 p.: il. –  [F. tir.]. 

Tit. orig.: Ovoŝi. Fructy. Âgody 

6-7 ani                                                                                                       P 63=135.1 

183. LEȘCO, Galina. Ghid pentru o călătorie sigură prin adolescență / Galina 

Leșco, Victoria Ciubotaru, Luminița Suveică [et al.]. – Ch.: [s.n.], 2017. – 40 p. – 

12000 ex. 

613.96 

184. MAREA mea carte despre animale / trad. din lb. engl.: Ioana Nichita. – Ch.: 

Arc, 2017. – 72 p. –  [F. tir.]. 

59=135.1 

185. MAREA mea carte despre lume / trad. din lb. engl.: Lucia Țurcanu. – Ch.: 

Arc, 2017. – 72 p. –  [F. tir.]. 

5=135.1 

186. MAREA mea carte despre univers / trad. din lb. engl.: Ioana Nichita. – Ch.: 

Arc, 2017. – 72 p. –  [F. tir.]. 

52=135.1 

187. MARIN, Mariana. Limba română: carte de lectură: cl. a 4-a / Mariana Marin, 

Tatiana Niculcea. – Ed. a 3-a actualiz. – Ch.: Cartier, 2017. – 128 p. – (Cartier 

educațional). – 1500 ex. 

811.135.1(075.2) 

821(100).09(075.2) 

188. MIRON, Iurie. Bunele maniere / Iurie Miron; pict.: Ala Alexeeva; cop.: Silvia 

Lunevi. – Ed. a 4-a rev. și compl. – Ch.: Lyceum, 2017. – 92 p. – 2000 ex. 

395 

821(100)(0:395) 

189. MIRON, Svetlana. Educație pentru sănătate: curs opțional: cl. a 2-a / Svetlana 

Miron, Tatiana Niculcea; cop.: Silvia Lunevi. – Ch.: Lyceum, 2017. – 72 p. – 3000 

ex. 

8-9 ani                                                                                          Mc 613/614 (075.2) 



190. MÎNDRU, Nina. Tainele comunicării: curs opțional pentru cl. 1 / Nina 

Mîndru; cop.: Silvia Lunevi. – Ed. rev. și compl. – Ch.: Lyceum, 2017. – 104 p. – 

2000 ex. 

8-9 ani                                                                                                  Mc 811.135.1 

191. MÎNDRU, Nina. Tainele comunicării: curs opțional pentru cl. a 2-a / Nina 

Mîndru; coord.: Mariana Marin; cop.: Silvia Lunevi. – Ed. rev. și compl. – Ch.: 

Lyceum, 2017. – 112 p. – 3000 ex. 

8-9 ani                                                                                        Mc 811.135.1(075.2) 

192. MÎNDRU, Nina. Tainele comunicării: curs opțional pentru cl. a 4-a / Nina 

Mîndru; coord.: Mariana Marin; cop.: Silvia Lunevi. – Ed. rev. și compl. – Ch.: 

Lyceum, 2017. – 112 p. – 3000 ex. 

8-9 ani                                                                                        Mc 811.135.1(075.2) 

193. PALLADI, Tudor. Metafora între cuvânt și dramă. Condiția poeziei: eseuri /  

text și conc. graf.: Tudor Palladi; cop.: Iaroslav Oliinâk. – Ch.: Lumina, 2017. – 

416 p. – 200 ex. 

821.135.1(478).09 

194. PAPUC, Eugenia. Ghid de conversație român-englez-rus / Eugenia Papuc, 

Cezaria Vasilache; cop.: Veronica Mariț. – Ch.: Epigraf, 2017. – 122 p. – 1000 ex. 

 

81’374.3=135.1=111=161.1 

195. PLANETA mea: marea mea carte de întrebări și răspunsuri / trad.: Lucia 

Țurcanu. – Ch.: Arc, 2017. – 16 p.: il. – (Cea mai ilustrată carte cu clapete din 

lume). –  [F. tir.]. 

Tit. orig.: Questions & Answers: The World 

6-7 ani                                                                                                         P 5=135.1 

196. PORUMB, Tatiana. Ghid de conversație român-italian-rus / Tatiana Porumb, 

Cezaria Vasilache. – [Ch.]: Epigraf, 2017. – 185 p.: tab. – 1000 ex. 

 

81’374=135.1=131.1=161.1 

197. ROGOVAIA, Galina. Grădina din povești / Galina Rogovaia; trad.: Mihai 

Mereuță. – Ch.: Arc, 2017. – 48 p.: il. color. – (Modelăm din plastilină). – 2000 ex. 

Tit. orig.: Cказочный сад 

745.56=135.1 



198. SANDU, Angela. Rezumate la Chimie: pentru cl. 10-12 / Angela Sandu. – 

[Ed. a 2-a]. – Ch.: Teo-Educațional, 2017. – 128 p.; fig., tab. – 1000 ex. 

54(075) (036) 

199. SPARROW, Giles. Spațiul: enciclopedia vizuală a copiilor / Giles Sparrow; 

trad.: Sanda Albu. – Ch.: Prut, 2017. – 128 p.: il. –  [F. tir.]. 

Tit. orig.: Childrens’s Encyclopedia of Space 

52(031)=135.1 

200. STOLERU, Cecilia. 210 compuneri și teste rezolvate: limba și literatura 

română: pregătire pentru examenul de Bacalaureat / Cecilia Stoleru, Constantin 

Șchiopu. – Ch.: Teo-Educațional, 2017. – 392 p. – 1000 ex. 

811.135.1(079) 

821.135.1.09(079) 

201. STOLERU, Cecilia. Rezumate la Literatura Română: pregătire pentru 

examenul de BAC. Proză. / Cecilia Stoleru. – [Ed. a 2-a]. – Ch.: Teo Educațional, 

2017. – 208 p. – 1000 ex. 

821.135.1.09(079) 

202. TĂRÂȚĂ, Oreste. Bunele maniere sau Cartea virtuților: pentru copii, 

adolescenți, părinți și profesori / Oreste Tărâță; il.: Daniela Spânu. – Ch.: Pontos, 

2017. – 124 p.: il. color. – 1000 ex. 

395:177 

203. TOPOR, Radu. Rezumate la Biologie: pentru cl. 10-12 / Radu Topor. – Ch.: 

Teo-Educațional, 2017. – 128 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

57 

204. TOPOR, Radu. Rezumate la Geografie: pentru cl. 10-12: pregătire pentru 

examenul de Bacalaureat / Radu Topor. – Ch.: Teo-Educațional, 2017. – 144 p. –  

[F. tir.]. 

91(036) 

205. UNGUREANU, Elena. Cuvinte și linkuri / Elena Ungureanu; consult.: Călin 

Ungureanu; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2017. – 184 p. –  [F. tir.]. 

81=135.1’276.6: 004 

206. UNGUREANU, Mihai. Voie bună la cei mici: culeg. de cântece, jocuri, 

dialoguri muzicale / Mihai Ungureanu; notogr.: Dragomir Șarban; conc. graf.: 

Mihai Bacinschi. – Ed. a 2-a. – Ch.: Arc, 2017. – 96 p. – [F. tir.]. 

784.67(478) 



821.135.1(1478) 

207. VASILE Vasilache – un filozof al literelor basarabene / AȘM; selecț. text.: 

Vasile și Tamara Malanețchi; conc. graf.: Romeo Șveț; cop.: Vitalie Ichim. – Ch.: 

Știința, 2017. – 320 p. – (Personalități notorii). –  [F. tir.]. 

821.135.1(478).09 

208. VORBEȘTE corect românește!: ghid de exprimare corectă / Vasile Bahnaru, 

Inga Druță, Galaction Verebceanu [et al.]. – Ed. a 2-a rev. și adăug. – Ch.: Arc, 

2017. – 108 p. –  [F. tir.]. 

811.135.1’271.12’36 

209. VULPE, Ana. Dicționar de sinonime / Ana Vulpe, Tamara Pahomi, Lidia 

Vrabie. – [Ed. a 3-a]. – Ch.. Biblion, 2017. – 368 p. –  [F. tir.]. 

811.135.1’374.2’373.421 

210. ZAVULAN, Pavel. Pagini de istorie literară / Pavel Zavulan; alcăt.: Svetlana 

Korolevski, Vlad Caraman, Ala Cojocaru-Zavadschi;  AȘM, Inst-tul de Filologie. 

– Ch.,  2017. – 270 p.: fotogr. –  [F. tir.]. 

821.135.1.09 

398(=135.1) 

 

 

                        2. Literatură  științifico- cognitivă 

( în alte limbi) 

211. BANKOVA, I. D. Gagauzça-rusça tematikali sözlük=Gagauzsko-russkij 

tematičeskij slovar’ / I. D. Bankova, S. Z. Kösa. – Komrat: [s.n.], 2017. – 166 p. – 

300 ex. 

81’374.8=512.165=161.1 

212. BULGAR, Stepan. Gagauziyanin hem gagauz halkinin istoriyasi: bucak 

topraklarinin istoriyasi V-XV asirlerdä / Stepan Bulgar. – Komrat: [s.n.], 2017. – 

28 p.: il. color. – 500 ex. 

8-9 ani                                                            Mc 94(=512.165)’’14/15’’=512.165 

213. CIOBANU, Zinaida. Le français: En forme pour le BAC: (15 tests 

d’entraînement + corrige’s) : Niveau B1 / Zinaida Ciobanu, Iulia Atanasov. – Ch.: 

[s.n.], 2017. – 64 p. – 1000 ex. 

811.133.1(079)=133.1 



214. FELEA, Alina. Istoriâ rumyn i vseobŝaâ istoriâ: hrestomatiâ s testami: gid dlâ 

podgotovki k èkzamenu na stepen´ bakalavra / Alina Felea, Adrian Dolghi. – Ch.: 

[s.n.], 2017. – 289 p.: fig. –  [F. tir.]. 

94(478+498+100) (079)=161.1 

215. LEȘCO, Galina. Putevoditel’ po podrostkovoj žizni / Galina Leșco, Victoria 

Ciubotaru, Luminița Suveică [et al.]. – Ch.: [s.n.], 2017. – 40 p. – 3000 ex. 

613.96=161.1 

216. LUNGU, Svetlana. This is Our World: Preperatory and Summative Tests: 11-

th Form / Svetlana Lungu, Mariana Beschieru, Svetlana Buzu; conc. graf. și cop.: 

Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2017. – 104 p. –  [F. tir.]. 

811.111(079)=111 

217. MAKSVELL, Arthur. Večernie rasskazy. T. 1 / Arthur Maksvell; per.: I. V. 

Massarova; hudož: L. M. Zolotarev. – Ch.: [s.n.], 2017.  – 294 p. – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                             Mc 27-29=161.1 

 

   

 

 

III. Pentru îndrumătorii de lectură 

218. ALFABET vorbitor pentru atotștiutor [carte sonoră] / adaptare: Ana Vulpe. – 

Ed. a 4-a. – Ch.: Biblion, 2017 – 16 p.: fotogr. color. –  [F. tir.]. 

Tit. orig.: The ABC For Know-Alls 

373.2=135.1 

219. BUJOR, Ala. Activități didactice: creștem împreună cu Agerica și Istețel: 

carte pentru părinți, bunici, educatori / Ala Bujor. – Ed. a 2-a rev. și compl. – Ch.: 

Epigraf, 2017. – 160 p. – 1000 ex. 

373.2/.3 

220. CIMPOIEȘ, Valentina. Mediul înconjurător: 5-6 ani / Valentina Cimpoieș; 

consult.: Florica Rusu [et al.]; pict.: Aliona Timuța. – [Ed. a 3-a]. – Ch.: Bons 

Offices, 2017. – 36 p. – (Grădinița veselă). –  [F. tir.]. 

373.2.071.33 



221. CIMPOIEȘ, Valentina. Mediul înconjurător: 6-7 ani / Valentina Cimpoieș; 

consult.: Florica Rusu [et al.]; pict.: Aliona Timuța. – [Ed. a 2-a]. – Ch.: Bons 

Offices, 2017. – 44 p. – (Grădinița veselă). –  [F. tir.]. 

373.2.091.33 

222. CODREANU, Mariana. Alfabetul / Mariana Codreanu; pict.: Tatiana 

Lagaeva. – Ch.: Biblion SRL, 2017. – 56 p. – (Copilași isteți) (Ne jucăm și 

învățăm: 4-5 ani). –  [F. tir.]. 

373.2 

223. DOLGHI, Adrian. Istoria românilor și universală: cl. a 9-a: material didactic 

pentru formarea competențelor / Adrian Dolghi, Alina Felea. – [Ch.]: [s.n.], 2017. 

– 96 p.: fotogr., tab. – 1000 ex. 

94(498) 

224. DOLGHI, Adrian. Istoriâ rumyn i vseobŝaâ istoriâ: 9-j kl.: didakt. materialy 

dlâ formirovaniâ kompetencij / Adrian Dolghi, Alina Felea. – [Ch.]: [s.n.], 2017. – 

72 p.: fotogr., tab. – 1000 ex. 

94(498)=161.1 

225. GHICOV, Adrian. Didactica textului în rețea / Adrian Ghicov; coord. șt.: 

Tatiana Callo; Univ. Ped. de Stat „Ion Creangă”. – Ch.: [s.n.], 2017. – 364 p. – 600 

ex. 

37.016:811.135.1 

37.016:821.135.1.09 

226. LUCHIANENCO, Lilia. 153 de trepte spre o vorbire corectă: activități 

practice pentru exersarea competențelor de comunicare verbală la copiii de 5-7 ani: 

ghid metodologic / Lilia Luchianenco; consult. șt.: Aurelia Racu; design: Sandra 

Godzin. – Ch.: [s.n.], 2017. – 160 p.: il. color. 

373.2:811.135.1 

227. MAEVSCHI-IORDĂCHESCU, Iulia. Ce? Cât? Cum?: auxiliar didactic 

pentru elevi și profesori de limba și literatura română / Iulia Maevschi-

Iordăchescu; cop.: Mihai Bacinschi. – Ed. a 3-a rev. și adăug. – Ch.: Arc, 2017. – 

112 p.: il., scheme. –  [F. tir.]. 

37.016:821.135.1 

821.135.1.09 

228. PANFILOV, Liliana. Arta vorbirii: Vocea și capacitățile ei: curs practic / 

Liliana Panfilov. – Ch.: [s.n.], 2017. – 25 p.: tab. –  [F. tir.]. 



808.5:811.135.1 

37.016:811.135.1 

229. STRALIUC, Nina. Familiarizarea preșcolarilor cu natura: mică antologie 

pentru grădiniță: 5-7 ani / Nina Straliuc. – Ch.: Notograf Prim, 2017. – 156 p. – 

200 ex. 

373.2 

230. STRALIUC, Nina. Matematica elementară în grădiniță: 5-6 ani: ghid pentru 

educatori și părinți / Nina Straliuc; cop.: Silvia Lunevi. – Ch.: Lyceum, 2017. – 

104 p.: fig., tab. – 2000 ex. 

373.2:51(072) 

231. STRALIUC, Nina. Matematica elementară în grădiniță: 6-7 ani: ghid pentru 

educatori și părinți / Nina Straliuc. – Ch.: Lyceum, 2017. – 112 p.: tab. – 1500 ex. 

373.2:51(072) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexă  

Cărți editate în 2016 

1. Literatură artistică 

232. CARTEA cu prieteni / Vasile Alecsandri, George Meniuc, Lev Tolstoi [et 

al.]; il.: Elena Tâciuc, Silvestru Tâciuc; prez. graf.: Andrei Ichim. – Ch.: „Cadran”, 

Policadran, 2016. – 48 p. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                   Mc 821(100) 

233. REFLECTARE: poezii, haiku, epigrame=Otraženie: stihotvoreniâ, haiku, 

èpigramy / trad.: Chiril Paraschiv; conc. graf.: Ana Manole. – Ch.: „Reclama”, 

2016. – 152 p. – (Biblioteca „Meșterul Manole”) – 200 ex. 

821(100)=135.1=161.1 



1.1 Literatură română 

 

234. LA mulți ani! / selecț. și adaptare: Iulian Filip; il.: Stela Damaschin-Popa. – 

Ch.: Prut Internațional, 2016. – [Carte pliant]. – (Să crești mare). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                                            P. 398.2 

235. MOȘ Crăciun / il.: Estela Răileanu. – Ch.: Junior-X SRL, 2016. – 16 p.: il. – 

(Povești de-Acasă: citim și colorăm; nr. 12). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                                           P 398.21 

236. PICIUL: Fabule. Poezii: [culeg.] / Alexandru Donici, Victor Guzun; pict.: 

Elena Pascaru-Goreanu. – Ch.: A.V.I.T. Publ., 2016. – 52 p.: il. color. – (Bejuc 

Vladimir pentru copii). – 5000 ex. 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821.135.1 

821.135.1(478) 

*** 

237. ANTON, Doina-Cezara. Frageda ploaie: [versuri] / Doina-Cezara Anton; 

cop., prez. graf.: Cristina Covrig. – Ch.: Florile Dalbe, 2016. – 80 p. – 500 ex. 

821.135.1(478) 

238. ANTON, Ion. Cercei de cireșe: [versuri] / Ion Anton; design: Natalia 

Petrenco-Niș. – Ch.: Silvius Libris, [2016?]. – 24 p.: il. – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

239. ANTON, Ion. Jocul de-a cuvintele: [versuri] / Ion Anton; design: Natalia 

Petrenco-Niș. – Ch.: Silvius Libris, [2016?]. – 24 p.: il. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                          Mc 821.135.1(478) 

240. BÂRLĂDEANU, Lucreția. Tunica portocalie / Lucreția Bârlădeanu; cop.: 

Vladimir Kravcenko. – Ch.: Prut Internațional, 2016. – 152 p. – (Scriitori 

contemporani). – [F. tir.].  

821.135.1(478) 

241. CARAGIALE, Ion Luca. Tempora... / Ion Luca Caragiale; il.: Simion Zamșa; 

cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: București: Litera mică, 2016. – 47 p.: il. color. – 

(Scriitori români ilustrați) (Lecturi școlare). – [F. tir.].  

Tipărit la Combinatul Poligrafic din Chișinău 

821.135.1 



242. CĂRARE, Petru. Iepurașul curajos / Petru Cărare; il.: Olga Cazacu. – Ch.: 

Prut Internațional, 2016. – [Carte pliant]. – (Să crești mare). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

243. CIOCANU, Aurel. Sus la codru / Aurel Ciocanu; il.: Lică Sainciuc. – Ch.: 

Cartier, 2016. – 32 p.: il. – (Cartier codobelc). – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

244. COSTRU, Ivanka. Și melcii ajung în paradis / Ivanka Costru; il. de aut. – Ch.: 

Bons Offices, 2016. – 24 p.: il. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

245. CREANGĂ, Ion. Povești / Ion Creangă; il.: Petru Ghețoi. – Ch.: [s.n.], 2016. 

– 64 p.: il. – (Casa poveștilor). – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                   Mc 821.135.1 

246. CREANGĂ, Ion. Punguța cu doi bani / Ion Creangă; il.: Sergiu Gavriliță. – 

Ch.: Cartea, 2016. – 24 p.: il. – 3000 ex. 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821.135.1 

247. CREANGĂ, Ion. Ursul păcălit de vulpe / Ion Creangă; il.: Sergiu Gavriliță. – 

Ch.: Cartea, 2016. – 16 p.: il. – 3000 ex. 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821.135.1 

248. DABIJA, Nicolae. Reparatorul de vise: antologie de versuri / Nicolae Dabija; 

cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2016. – 256 p. – (Cartier popular). – 800 ex. 

821.135.1(478) 

249. ELIADE, Mircea. Maitreyi: roman / Mircea Eliade; cop.: Iurie Babii. – Ch.: 

Pro Libra, 2016. – 192 p. – [F. tir.]. 

821.135.1 

250. ELIADE, Mircea. Nunta în cer / Mircea Eliade; cop.: Iurie Babii. – Ch.: Pro 

Libra, 2016. – 192 p. – [F. tir.]. 

821.135.1 

251. EMINESCU, Mihai. Poezii și povești / Mihai Eminescu; il.: Petru Ghețoi. – 

Ch.: [s.n.], 2016. – 64 p.: il. – (Casa poveștilor). – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821.135.1 



252. FILIP, Iulian. Copăcel, copăcel / Iulian Filip; il.: Victoria Rață. – Ch.: Prut 

Internațional, 2016. – [Carte pliant]. – (Să crești mare). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

253. GĂINĂ, Ioan. Alt fel de poezie / Ioan Găină. – Ch.: Pontos, 2016. – 68 p. – 

100 ex. 

821.135.1(478) 

254. GHEORGHIȚĂ, Ion. Stârc, stârc, cocostârc / Ion Gheorghiță; il.: Stela 

Damaschin-Popa. – Ch.: Prut Internațional, 2016. – [Carte pliant]. – (Să crești 

mare). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

255. GHEȚOI, Petru. Învățăm împreună literele și cifrele / Petru Ghețoi. – Ch.: 

Balacron, 2016. – 28 p.: il. color. – (Casa poveștilor). – 2000 ex. 

8-9 ani                                                                                         Mc 821.135.1(478) 

256. GOGA, Octavian. Dorința / Octavian Goga; il.: Elena Karachentseva; cop.: 

Vladimir Zmeev. – București; Ch.: Litera, 2016. – 32 p.: il. – (Scriitori români 

ilustrați) (Lecturi școlare). – [F. tir.]. 

                                            821.135.1 

257. GRECU, Mircea. Ghetuța și Papucel: (poveste pentru prevenirea dependenței 

de jocurile pe calculator la copiii de vârstă preșc. și din cl. primare) / Mircea 

Grecu, Jana Grecu; pict.: Igor Hmelnițki. – Ch.: [s.n.], 2016. – 16 p.: il. color. – 

1000 ex. 

Mc 821.135.1(478) 

258. GRECU, Mircea. În căutarea fericirii pierdute: (poveste antidrog pentru copii 

de vârstă preșc. și din cl. primare) / Mircea Grecu, Jana Grecu; pict.: Igor 

Hmelnițki. – Ch.: [s.n.], 2016. – 16 p.: il. – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

259. GRECU, Mircea. Ursulețul Marmi: (poveste pentru cultivarea simțului 

măsurii la copiii de vârstă preșc. și cei din cl. primare) /  Mircea Grecu, Jana 

Grecu; pict.: Igor Hmelnițki. – Ch.: [s.n.], 2016. – 16 p.: il. – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

260. MANOLE, Ana. Sandale de iarbă pentru îngeri: Poezii pentru copii. Poezii 

creștine. Îngândurări / Ana Manole; il.: Dumitru Trifan; cop.: Eudochia Zavtur. – 



Ch.: „Tipografia Reclama”, 2016. – 8 p.: il. – (Biblioteca „Meșterul Manole”). – 

[F. tir.]. 

821.135.1(478) 

261. MATCOVSCHI, Dumitru. Duda: roman / Dumitru Matcovschi; coord. și 

resp. de ed.: Alexandrina Matcovschi; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 

2016. – 304 p. – 500 ex. 

821.135.1(478) 

262. PETREA, George. Am să-mi fac o casă nouă / George Petrea; des., cop. de 

aut. – Ch.: [s.n], 2016. – 32 p. – 500 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

263. PLĂMĂDEALĂ, Viorica. Buburuza răzbunătoare: citim și colorăm / Viorica 

Plămădeală. – Ch.: [s.n.], 2016. – 24 p. – 50 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

264. PLĂMĂDEALĂ, Viorica. Fabule: citim și colorăm / Viorica Plămădeală. – 

Ch.: [s.n.], 2016. – 16 p. – 50 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

265. POPA, Petre. Câine bun sau Adevărul din poveste / Petre Popa; fotogr.: Lilian 

Oleinic. – Soroca: Uniprint, 2016. – 16 p. – 2000 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

266. POPA, Petre. Văd lumea care mă vede / Petre Popa. – Soroca: Uniprint, 2016. 

– 20 p. – 2000 ex. 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

267. ROMANCIUC, Vasile. Papagalul / Vasile Romanciuc; il.: Olga Cazacu. – 

Ch.: Prut Internațional, 2016. – [Carte pliant]. – (Să crești mare). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

268. RUSSO, Andreea. Fata cu vise alb-negru / Andreea Russo; il.: Nina Cucuietu; 

cop.: Geta Bagheta, Ina Moroșanu. – Ch.: Bestseller, 2016. – 188 p. – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

269. SLAVICI, Ioan. Spaima zmeilor / Ioan Slavici; il.: Sergiu Gavriliță. – Ch.: 

Cartea, 2016. – 20 p.: il. – 3000 ex. 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821.135.1 



270. SUCEVEANU, Arcadie. Animale / Arcadie Suceveanu; il.: Olga Cazacu. – 

Ch.: Prut Internațional, 2016. – [Carte pliant]. – (Să crești mare). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                             P 821.135.1(478) 

                                                                                                                            594 

271. SUCEVEANU, Arcadie. Cifrele minunate / Arcadie Suceveanu; il.: Olga 

Cazacu. – Ch.: Prut Internațional, 2016. – [Carte pliant]. – (Să crești mare). – [F. 

tir.]. 

6-7 ani                                                                                             P 821.135.1(478) 

272. SUCEVEANU, Arcadie. Păsări / Arcadie Suceveanu; il.: Olga Cazacu. – Ch.: 

Prut Internațional, 2016. – [Carte pliant]. – (Să crești mare). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                             P 821.135.1(478) 

273. VIERU, Grigore. Albinuța / Grigore Vieru; des.: Lică Sainciuc. – Ed. a 16-a. 

– Ch.: Cartier, 2016. – 116 p. – (Cartier codobelc). – 6000 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

811.135.1 

274. VIERU, Grigore. Mama / Grigore Vieru; il.: Victoria Rață. – Ch.: Prut 

Internațional, 2016. – [Carte pliant]. – (Să crești mare). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

2.1 Alte literaturi  (în limba română) 

275. CĂSUȚA iepurașului / trad. și adaptare: Gheorghe Ghețu; pict.: Igor 

Prihodkin. – Ed. a 2-a. – Ch.: Biblion, 2016. – 64 p.: il. – (Cinci povești). – [F. tir.]. 

–  Cuprins: Căsuța iepurașului; Povestea vrăbiuței, a șoricelului și a gogoașei celei 

grăsune; Adăpostul de iarnă al animalelor; Tăurașul cel bălțat; Vulpea și lupul. 

8-9 ani                                                                                             Mc 398.21=135.1 

276. POVESTEA babei și a cocoșului: poveste populară turcească / il.: E. 

Răileanu. – Ch.: Junior-X, 2016. – 16 p.: il. – (Povești de-Acasă: citim și colorăm; 

nr. 1). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                     P 398.21=512.1=135.1 

*** 



277. LAGERLÖF, Selma. Minunata călătorie a lui Nils cu gâștele sălbatice / Selma 

Lagerlöf; adaptare: O. Ulișcenko pict.: M. Puzârenko. – Ch.: Arc, 2016. – 80 p. – 

2000 ex. 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.113.6=135.1 

2.2 Alte literaturi (în alte limbi) 

278. GAGAUZ dilini barabar ȕȕreneriz: șiir hem türkü toplumu / Moldovadan 

Evropa Pedagoglarin Millet Birlii (ANTEM); toplumu hazirladilar: Anna 

Stoletnäya [et.al]. – Ch.: ANTEM, 2016. – 52 p. – 400 ex. 

8-9 ani                                                                             Mc 821.512.165=512.165 

279. GRECU, Mircea. Krossovki i šlëpanec: (skazka dlâ detej došk. i ml. šk. 

vozrasta napravlennaâ na profilaktiku igrovoj komp’ȗternoj zavisimosti) / Mircea 

Grecu, Janna Grecu; hudož.: Igor Hmelnițki. – Ch.: [s.n.], 2016. – 16p.: il. – 1000 

ex. 

8-9 ani                                                                                Mc 821.135.1(478)=161.1 

280. GRECU, Mircea. Primernaâ skazka ili kak Medvežonok meru iskal: (skazka 

dlâ detej došk. i ml. šk. vozrasta napravlennaâ na vospitanie čuvstva mery) / 

Mircea Grecu, Janna Grecu; hudož.: Igor Hmelnițki. – Ch.: [s.n.], 2016. – 16 p.: il. 

– 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                Mc 821.135.1(478)=161.1 

281. GRECU, Mircea. Skazka o poterânnoj radosti: (antinarkotičeskaâ istoriâ dlâ 

detej došk. i ml. šk. vozrasta) / Mircea Grecu, Janna Grecu; hudož.: Igor 

Hmelnițki. – Ch.: [s.n.], 2016. – 16p.: il. – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                               Mc 821.135.1(478)=161.1 

282. GRECU, Mircea. Strašnaâ skazka: (skazka dlâ detej ml. šk. vozrasta 

napravlennaâ na profilaktiku razvitiâ strahov) / Mircea Grecu, Janna Grecu; 

hudož.: Igor Hmelnițki. – Ch.: [s.n.], 2016. – 16 p.: il. – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                               Mc 821.135.1(478)=161.1 

II. Literatură științifico- cognitivă 

283. ARDELEANU, Sergiu. Geografia: ghid de pregătire pentru examenul de 

bacalaureat / Sergiu Ardeleanu. – Ch.: Labirint, 2016. – 234 p. – 225 ex. 

91(079) 



284. BABIĆ, Violeta. Cartea puștoaicelor / Violeta Babić; trad.: Octavia Nedelcu; 

il.: Ana Grigoriev. – Ed. a 10-a. – Ch.: Arc, 2016. – 168 p. – 3000 ex. 

Tit. orig.: Knjiga za svaku devojčicu 

613.96=135.1 

285. IAVORSCHI, Victor. Matematica: teste pregătitoare pentru examenul de 

absolvire a gimnaziului: cl. a 9-a / Victor Iavorschi. – Ch.: [s.n.], 2016. – 144 p. – 

1000 ex. 

51(079) 

286. IAVORSCHI, Victor. Matematica: teste pregătitoare pentru examenul de 

Bacalaureat: cl. a 12-a / Victor Iavorschi. – Ch.: [s.n.], 2016. – 160 p. – 1000 ex. 

51(079) 

287. DOLGHI, Adrian. Istoria românilor și universală: culeg. de documente și 

teste: ghid de pregătire pentru Bacalaureat, 2016 / Adrian Dolghi, Alina Felea. – 

Ed. a 2-a rev. și compl. – Ch.: [s.n.], 2016. – 288 p. – [F. tir.]. 

94(478+498+199)(079) 

288. MAREA enciclopedie a animalelor / trad.: Cristina Muică. – Ch.: Prut, 2016. 

– [14] p.: il. – (Vreau să știu). – [F. tir.]. 

Tit. orig.: Big Encyclopedia of Animals 

6-7 ani                                                                                                     P 59=135.1 

289. MAREA enciclopedie a dinozaurilor / trad.: Cristina Muică. – Ch.: Prut, 

2016. – [14] p.: il. – (Vreau să știu). – [F. tir.]. 

Tit. orig.: Big Encyclopedia of Dinosaurs 

8-9 ani                                                                                            Mc 568.19=135.1 

290. O zi la fermă: sunete emise de animale: melodii amuzante / trad. din lb. engl.: 

Sanda Albu. – Ch.: Prut, 2016. – [8] p.: il. – [F. tir.]. 

Tit. orig.: A Day on the Farm 

6-7 ani                                                                                                            P 087.5 

291. PANFILOV, Liliana. Arta vorbirii: Respirația, dicția: curs primar / Liliana 

Panfilov. – Ch.: [s.n.], 2016. – 76 p. – 200 ex. 

808.5:811.135.1 

37.016:811.135.1 



292. PĂCURARU, Veronica. Dicționar explicativ de cuvinte și sensuri noi: cu 

exemple din limbajul uzual / Veronica Păcuraru, Violeta Ungureanu, Ana Vulpe. – 

Ch.: Pro Libra, 2016. – 360 p. – [F. tir.]. 

811.135.1’374.2 ‘373.43 

293. PETEAN, Andrei. Rezumate la istorie: pregătire către examenul de absolvire 

a gimnaziului / Andrei Peteanu. – Ed. rev. – Ch.: TEO-Educațional, 2016. – 88 p.: 

tab. 

94(079) 

294. PRIETENII din pădure: sunete emise de animale: melodii amuzante / trad.: 

Sanda Albu. – Ch.: Prut, 2016. – [8] p.: il. – [F. tir.]. 

Tit. orig.: Forest Friends 

6-7 ani                                                                                                             P 087.5 

295. VELIKSAR, Marina. Anglijskij: VY i Â: Davajte govorit’ / Marina Veliksar. 

– Ch.: [s.n.], 2016. – 223 p. – 100 ex. 

811.111(075.4)=161.1 

 

 

 

 

III. Pentru îndrumătorii de lectură 

296. GRÎU, Natalia. Lectură pentru ghidare în carieră: auxiliar didactic: cl. a 9-a / 

Natalia Grîu. – Ch.: Dorința, 2016. – 80 p. – 500 ex. 

37.017.(076.6) 

297. MODELE de rezolvare a temelor pe acasă conform manualelor în vigoare: 

ghid pentru elevi și părinți: cl. a 9-a. – Ch.: Lumina, 2016. – 328 p. – 3000 ex. 

37.091.322:[51+53+54+91+81+57] (036) 

298. MODELE de rezolvare a temelor pe acasă conform manualelor în vigoare: 

Matematică, Fizică, Chimie, Biologie, Geografie, Limba engleză, Limba franceză: 

ghid pentru elevi și părinți: cl. a 12-a. – Ch.: Lumina, 2016. – 328 p.; fig., tab. 

37.091.322:[51+53+54+57+91+211.111+211.133.1] (036) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indexuri auxiliare 

 Autori, alcătuitori, editori 

 

Achiri, Ion 154 

Alecsandri, Vasile 30, 74, 232 

Algarra, Alejandro 155 

Anton, Ion 238, 239 

Anton, Doina-Cezara 237 

Apian, Anait 31 

Ardeleanu, Sergiu 283 



Atanasov, Iulia 213 

Babić, Violeta 157, 284 

Bacovia, George 113 

Bahnaru, Vasile 208 

Bankova, I. D. 211 

Barbu, Ecaterina 42 

Băluță, Elena 32, 33 

Bârlădeanu, Lucreția 240 

Bejenaru, Ion 34 

Beschieru, Mariana 216 

Beșleagă, Vladimir 174 

Boguș-Neuling, Lucia 35 

Boicu, Dumitru 10 

La Boissière, Èmilie 

Borzin, Aurelia 

132, 133 

36 

Boțu, Pavel  37 

Braghiș, Maria 163, 164 

Braniște, Lavinia 38 

Bujor, Ala 1, 2, 6, 7, 11, 12, 13, 23, 127, 168, 219 

Bujor, Cristina 39 

Bulgar, Stepan 212 

Buruiană, Sabin 171 

Busuioc, Aureliu 40 

Buzilă, Varvara 158 

Buzu, Svetlana 216 



Callo, Tatiana 178, 225 

Cantemir, Grigore 159 

Caragiale, Ion Luca 241 

Caraman, Vlad 210 

Cărare, Petru 242 

Cârchelan, Iuliu 80 

Ceapa, Valentina 154 

Ciobanu, Mircea 10 

Ciobanu, Zinaida 213 

Ciocanu, Aurel 243 

Cimpoi, Mihai 31 

Cimpoieș, Valentina 3, 4, 5, 160, 220, 221 

Cipileaga, Vitali 41 

Ciubotaru, Victoria 183, 215 

Ciuntu, Natalia 162 

Ciuntu-Samson, Violeta 163, 164 

Coadă, Lidia 165 

Coadă, Valeriu 165 

Cocieru, Mariana 166 

Codreanu, Mariana 222 

Codru, Anatol 42 

Cojocari, Constantin 17 

Cojocaru, Ion 167 

Cojocaru-Zavadschi, Ala 210 

Cornea, Elena 43 



Costru, Ivanka 244 

Cotovițchi, Ion 44 

Creangă, Ion 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 

245, 246, 247 

Dabija, Nicolae 248 

Damian, Liviu 55 

Dănilă, Nina 56 

De Amicis, Edmondo 134 

Deleanu, Liviu 57 

Diordiev, Ion 169 

Dodon, Nina 172 

Doga, Alexandru 58 

Dolghi, Adrian 170, 214, 223, 224, 287 

Doloton, Mihai 16 

Donici, Alexandru 

Dragomir, Constantin  

236 

47, 51, 54 

Drozd, Galina 148 

Druță, Inga 171, 172, 208 

Druță, Ion 59, 60, 61 

Druță, Marian 62 

Eliade, Mircea 63, 249, 250 

Eminescu, Mihai 64, 251 

Esenina, Elena 149 

Felea, Alina 170, 214, 223, 224, 287 

Ferraris, Maria Grazia 174 



Filip, Iulian 21, 65, 234, 252 

Furdui, Galina 66 

Galaicu-Păun, Em. 107, 108 

Galașanu, Ecaterina 137 

Găină, Ioan 

Gârleanu, Emil  

175, 253 

67 

Gheorghiță, Ion 254 

Ghețoi, Petru 255 

Ghețu, Gheorghe 118, 122, 131, 275 

Ghicov, Adrian 225 

Girard-Audet, Catherine 

Godoroja, Rita  

135 

176 

Goga, Octavian 

Goian, I. 

256 

177 

Grama, Steliana 68, 69 

Granaci, Lidia 178 

Grecu, Jana 70, 257, 258, 259, 279, 280, 281, 282 

Grecu, Mircea 70, 257, 258, 259, 279, 280, 281, 282 

Grimm, Fr. 136, 137 

Grîu, Natalia 296 

Guzun, Victor 

Hadârcă, Ion 

236 

71 

Hamelin-Onellette, Maude-Iris 138 

Hâncu, Valentina 15 

Harjevschi, Mariana 179 



Hibbet, Clare 180 

Hlib, Lidia 72 

Iavorschi, Victor 285, 286 

Ispirescu, Petre 73, 74 

Ivanov, Iuri 150 

Korolevski, Svetlana 210 

Kösa, S. Z. 211 

Kurteva, Oksana 148 

Lagerlöf, Selma 277 

Leah, Anna 75 

Leonardi Hartley, Stefania  114, 140 

Leonte, Liviu 

Leșco, Galina 

82 

183, 215 

Litvinova, Tatiana 

Luchianenco, Lilia 

176 

226 

Lungu, Eugen  37 

Lungu, Svetlana 216 

Maevschi-Iordăchescu, Iulia 227 

Maksvell, Arthur 217 

Malanețchi, Tamara 207 

Malanețchi, Vasile 207 

Manole, Ana 260 

Mardare, Marcela  76 

Marin, I. 177 

Marin, Mariana 187, 191, 192 



Marin, V. 177 

Maruneviç, M. V. 145 

Matcovschi, Alexandrina 261 

Matcovschi, Dumitru 261 

Matei, Valeriu 78 

Mateevici, Alexei 77 

Mânăscurtă, Ioan 78 

Melnic, Ștefan 79 

Meniuc, George 232 

Miron, Iurie 188 

Miron, Svetlana 189 

Mironov, Filip  80 

Mitru, Alexandru 114a 

Mîndru, Nina 190, 191, 192 

Moraru, Angela 17 

Nartea, Stella 139, 151 

Nechit, Irina 81 

Negruzzi, Constantin 82 

Niculcea, Tatiana 187, 189 

Novičihin, Evgenij 152 

Olivieri, Jacopo 128 

Onofrei, Dorin 107 

Osoianu-Niconov, Maria 83 

Pahomi, Tamara 209 

Palladi, Tudor 42, 193 



Palii, Alexei 84 

Panfilov, Liliana 228, 291 

Paniko, Viktor 153 

Papuc, Eugenia 194 

Partole, Claudia  85 

Pașalî, Pötr 145 

Păcuraru, Veronica 292 

Pătrașcu, Victoria 86 

Perrault, Charles 140 

Petean, Andrei 293 

Petrea, George 87, 262 

Petrescu, Camil 88 

Plăcintă, Alexandu 89 

Plămădeală, Viorica 90, 91, 263, 264 

Pohilă, Vlad 95 

Popa, Petre 92, 265, 266 

Popa, Stela 93 

Popescu, Anastasia 94 

Porumb, Tatiana 196 

Racu, Aurelia 226 

Rață, Valeriu 95 

Rebreanu, Liviu 96 

Rogovaia, Galina 

Romanciuc, Vasile 

197 

55, 267 

Rossi, Daniela 141, 142 



Russo, Andrea 97, 98, 268 

Rusu, Florica 220, 221 

Sandu, Angela 198 

Silvestru, Aurelian 35, 99 

Slavici, Ioan 269 

Slutu-Grama, Claudia  68, 69 

Sparrow, Giles 199 

Spinei, Elena 112 

State, Daniela 8, 9 

Stoleru, Cecilia 200, 201 

Stoletnäya, Anna 278 

Straliuc, Nina 229, 230, 231 

Suceveanu, Arcadie 270, 271, 272 

Suveică, Luminița 183, 215 

Șarban, Dragomir 206 

Șchiopu, Constantin 200 

Șerbu Cisteianu, Virgil 

Șpuntenco, Olga 

66 

154 

Știrbu, Titus 100, 156, 161, 181, 182 

Tărâță, Oreste 202 

Tăutu, Inesa 50, 115, 116, 119, 120, 121, 126, 129, 

130 

Teodoreanu, Ionel 101 

Timciuc, Svetlana 159 

Tkacenko-Nagnibeda, Alexandra 102 



Tolstoj, Lev 

Topor, Radu 

232 

203, 204 

Trifan, Călina 14 

Twain, Mark 143 

Țârdea-Spinei, Elena 103 

Țurcanu, Lucia 57 

Ulișcenko, O. 277 

Ungureanu, Călin 205 

Ungureanu, Elena 205 

Ungureanu, Mihai 206 

Ungureanu, Violeta  292 

Ureche, Grigore 104 

Ursache-Brega, Silvia 105, 106 

Ursu, Viorica  162 

Vasilache, Cezaria 194, 196 

Veliksar, Marina 

Verebceanu, Galaction 

295 

208 

Verejanu, Daniel 173 

Veliksar, Marina 295 

Vieru, Grigore 107, 108, 273, 274 

Vizir, Elena  109 

Vrabie, Lidia 209 

Vulpe, Ana 209, 218, 292 

Wilde, Oscar 144 

Yancu, Radu 110 



Zagaievschi, Vitalie 111 

Zavulan, Pavel 210 

 

Titluri 

101 povești de noapte bună 125 

  

153 de trepte spre o vorbire corectă. 

Luchianenco, Lilia 

226 

210 compuneri și teste rezolvate. 

Stoleru, Cecilia 

200 

Abecedar. Cimpoieș, Valentina 160 

Acasă  19 

Activități didactice. Bujor, Ala 219 

Adăpostul de iarnă al animalelor 

Aici norii sunt aproape... Țârdea-Spinei, 

Elena 

275 

103 

Aladin 121 

Albă ca Zăpada 115, 119 

Albă ca Zăpada și alte 7 povești 115 

Albinuța. Vieru, Grigore 273 

Alfabet în poezii. Băluță, Elena 32 

Alfabet vorbitor pentru atotștiutor 218 

Alfabetul. Codreanu, Mariana 222 

Alfabetul animalelor. Știrbu, Titus 100 

Ali Baba și cei 40 de tâlhari 121 

Alice în Țara Minunilor 130 



Alo, ambulanța! 116 

Alo, ambulanța! și alte 7 poezii 116 

Alt fel de poezie. Găină, Ioan 253 

Altarele „Limba noastră! Găină, Ioan 175 

Am să-mi fac o casă nouă. Petrea, 

George 

262 

Amintiri din copilărie. Creangă, Ion 45 

Amintiri din copilărie și alte povestiri. 

Creangă, Ion 

46 

Amintiri din viitor. Russo, Andreea 97 

Anglijskij. Vy i Â. Veliksar, Marina 295 

Animale. Suceveanu, Arcadie 270 

Animale domestice 156 

Antologie de basme, legende și povestiri 1 

Aproape. Vieru, Grigore 107 

Arta vorbirii. Panfilov, Liliana 228, 291 

Aricel și Miracolul Naturii. Plămădeală, 

Viorica  

90 

Ariciul supărăcios. Hamelin-Onellette, 

Maude-Iris 

138 

Astă-vară. Doga, Alexandru 58 

Baba Cloanța-Cotoroanța 129 

Basmele bunicăi. Ursache-Brega, Silvia 105 

Benni-Bom. Esenina, Elena 149 

Blazonul veșniciei. Popa, Petre 92 

Bol’šoj sekret. Paniko, Viktor 153 

Buburuza răzbunătoare. Plămădeală, 263 



Viorica 

Bucle Aurii 115 

Bucurel. Plămădeală, Viorica 91 

Bunele maniere. Miron, Iurie 188 

Bunele maniere sau Cartea virtuților. 

Tărâță, Oreste 

202 

Bunul doctor Aoleu 116 

Caleidoscopul anului 13 

Caligrafii. Țurcanu, Lucia 18 

Capra cu trei iezi. Creangă, Ion 47, 129 

Cartea băieților. Babić, Violeta 157 

Cartea cu prieteni 232 

Cartea junglei 115 

Cartea poeziei, 2017 14 

Cartea puștoaicelor. Babić, Violeta 284 

Caruselul primăverii. Nechit, Irina 81 

Cărăruia de lumină. Cotovițchi, Ion 44 

Căsuța iepurașului 275 

Căsuța iepurașului. Melnic, Ștefan 79 

Câine bun sau Adevărul din poveste. 

Popa, Petre 

265 

Când eram copil odată...  15 

Când Păcală era mic 20 

Cântare din trișcă. Mironov, Filip  80 

Cântece, proverbe, ghicitori găgăuze 146 

Câți ani ai? Vieru, Grigore 108 



Ce? Cât? Cum? Maevschi-Iordăchescu,  

Iulia 

227 

Cei trei purceluși 130 

Cele 12 luni ale anului 129 

Cele 12 prințese dansatoare 119 

Cele mai frumoase mituri 114 

Cele mai frumoase povești. Grimm, Fr. 136 

Cele mai frumoase povești. Ispirescu, 

Petre 

73 

Cele mai frumoase povești. Perrault, 

Charles 

140 

Cele trei dorințe 120 

Cenușăreasa 118, 119, 126 

Cenușăreasa și alte 7 povești 119 

Cercei de cireșe. Anton, Ion 238 

Cheița comorilor 2 

Cifrele minunate. Suceveanu, Arcadie 271 

Cimilică, cimilea 21 

Cine a furat soarele? 116 

Cine locuiește în pădure 161 

Ciobanul minciunos 22 

Citirea a doua (nu ultima). Mânăscurtă, 

Ioan 

78 

Ciuboțelele ogarului 120 

Clopotnița. Druță, Ion 59 

Cocoșel Creastă de Aur 115 

Compendiu la chimie. Godoroja, Rita 176 



Concursul Național de Poezie „Dor de 

Bacovia” 

16 

Copăcel, copăcel. Filip, Iulian 252 

Constituente etnofolclorice în proza 

scriitorilor români din Basarabia (1960-

1980). Cocieru, Mariana 

166 

Crăiasa Zăpezii 120 

Crăiasa Zăpezii și alte 7 povești 120 

Cultura vorbirii. Cantemir, Grigore 159 

Cuore – Inimă de copil. De Amicis, 

Edmondo 

134 

Curcubeie de cuvinte 6 

Cuvinte și linkuri. Ungureanu, Elena 205 

Čitaločka. Drozd, Galina 

Dacă aș fi și eu școlar. Osoianu-

Niconov, Maria 

148 

83 

De vorbă cu Emma. Cipileaga, Vitali 41 

Degețica 119, 130 

Descoperim lumea animalelor împreună 

cu Ghidușel 

168 

Dicționar de argou și expresii colocviale 

(rus-român). Druță, Inga 

171 

Dicționar de sinonime. Vulpe, Ana 209 

Dicționar explicativ de cuvinte și 

sensuri noi. Păcuraru, Veronica 

292 

Didactica textului în rețea. Ghicov, 

Adrian 

225 

Din lumea celor care nu cuvântă. 

Gârleanu, Emil 

67 



Dincolo de crudul mâine. Deleanu, 

Liviu 

57 

Dinozaurii. Hibbet, Clare 180 

Dirijorul de pisici. Vizir, Elena  109 

Domnișoara Cristina. Eliade, Mircea 63 

Dorința. Goga, Octavian 256 

Drum spre stele. Druță, Marian 62 

Duda. Matcovschi, Dumitru 261 

E vremea coasei. Zagaievschi, Vitalie 111 

Educație pentru sănătate. Miron, 

Svetlana 

189 

Eminescu ni l-a dat pe Mihai Cimpoi 173 

Fabule. Donici , Alexandru 236 

Fabule. Plămădeală, Viorica 264 

Fabule și ghicitori. Băluță, Elena 33 

Faetonul cu autografe. Grama, Steliana 68 

Familiarizarea preșcolarilor cu natura. 

Straliuc, Nina 

229 

Fata babei și fata moșneagului. Creangă, 

Ion 

48, 120 

Fata cu vise alb-negru. Russo, Andreea 98, 268 

Făguraș de poezie 23 

Făt-Frumos și Ileana Cosânzeana 121 

Făt-Frumos și Ileana Cosânzeana și alte 

7 povești 

121 

Frageda ploaie. Anton, Doina-Cezara 237 

Frățior și surioară 119 



Frumoasa adormită 119, 126 

Frumoasa și Bestia 126 

Frunze de dor. Druță, Ion 60 

Gagauz dilini barabar ȕȕreneriz 278 

Gagauz Folk Tales 147 

Gagauz halk masallari  145, 147 

Gagauz songs, proverbs, riddles 

Gagauz türküleri, söleyișleri, 

bilmeceleri 

146 

146 

Gagauzça-rusça tematikali sözlük. 

Bankova, I. D. 

211 

Gagauziyanin hem gagauz halkinin 

istoriyasi. Bulgar, Stepan 

212 

 

 Gagauzskie narodnye skazki 

 

147 

Gagauzskie pesni, poslovicy, zagadki 

 

146 

 

Gagauzsko-russkij tematičeskij slovar’. 

Bankova, I. D. 

211 

Găinușa porumbacă 115 

Geografia. Ardeleanu, Sergiu 283 

Ghetuța și Papucel. Grecu, Mircea 257 

Ghid de conversație român-englez-rus. 

Papuc, Eugenia 

194 

Ghid de conversație român-italian-rus. 

Porumb, Tatiana 

196 

Ghid de descrieri literare 7 



Ghid pentru o călătorie sigură prin 

adolescență. Leșco, Galina 

183 

Grădina din povești. Rogovaia, Galina 197 

Grădina jucăușă. Tkacenko-Nagnibeda, 

Alexandra 

102 

Gogoașa 122 

Hai cu mama  nani-na 116 

Hainele noi ale împăratului 129 

Hansel și Gretel 130 

Hora puișorilor. Diordiev, Ion 169 

Iepurașul curajos. Cărare, Petru 242 

Iepurele și ariciul. Grimm, Fr. 137 

Imn Vieții și Valorilor. Apian, Anait 31 

Inul și cămașa. Creangă, Ion. 49 

Isidor Crudu 24 

Istoria românilor și universală. Dolghi, 

Adrian 

170, 223, 287 

Istoriâ rumyn i vseobŝaâ istoriâ. Dolghi, 

Adrian 

224 

Istoriâ rumyn i vseobŝaâ istoriâ. Felea, 

Alina 

214 

Istoria unui galben. Alecsandri, Vasile 

Istorioarele unui dud bătrân. Nartea, 

Stella 

30 

139 

Iulian Filip: Balanța Vărsătorului, 

vederea Mergătorului. Harjevschi, 

Mariana 

179 

Izbrannoe. Bacovia, George 113 



În căutarea fericirii pierdute. Grecu, 

Mircea 

258 

În grădină 25 

În lumea eroilor și cavalerilor. Rossi, 

Daniela 

141 

În lumea fermecată a Prințeselor. Rossi, 

Daniela 

142 

În ospeție la ursulețul Marmi. Grecu, 

Mircea 

70 

Încurcătura 116 

Îngerii dispar în ploaie. Silvestru, 

Aurelian 

99 

Întâlnirea cu eroii poveștilor românești. 

Bujor, Cristina 

39 

Învățăm a socoti 181 

Învățăm împreună literele și cifrele. 

Ghețoi, Petru 

255 

Jocul de-a cuvintele. Anton, Ion 239 

Jungla lui Toco. Braniște, Lavinia 38 

Karlson 121 

Krokodila zvali Nil. Novičihin, Evgenij 152 

Krossovki i šlëpanec. Grecu, Mircea 279 

La cireșe. Creangă, Ion 50 

La fermă 26 

La mulți ani! 

La scăldat. Creangă, Ion 

La scăldat și alte povestiri din 

”Amintiri”, Creangă, Ion 

234 

50 

50 

 



  

Lacul lebedelor 123 

Le français. Ciobanu, Zinaida 213 

Lebedele 120 

Lectură pentru ghidare în carieră. Grîu, 

Natalia 

Lecturi literare 

296 

 

8, 9, 10 

Legenda lui Dragoș Vodă 

Legende istorice. Bejenaru, Ion 

27 

34 

Legende sau basmele românilor. 

Ispirescu, Petre 

74 

Legendele Olimpului. Mitru, Alexandru 

Legume. Fructe. Pomușoare 

114a 

182 

Leul și șoarecele 124 

Licurici. Granaci, Lidia 178 

Limba română. Marin, Mariana  187 

Limba română: lecturi literare. 

Cimpoieș, Valentina 

3, 4, 5 

Livada jucăușă. Tkacenko-Nagnibeda, 

Alexandra 

102 

Lola cea frumoasă. Partole, Claudia 85 

Lorelei. Teodoreanu, Ionel 101 

Luna bufă. Ferraris, Maria Grazia 174 

Maitreyi. Eliade, Mircea 249 

Mama. Vieru, Grigore 274 

Marea enciclopedie a animalelor 288 



Marea enciclopedie a dinozaurilor 289 

Marea mea carte despre animale 184 

Marea mea carte despre lume 185 

Marea mea carte despre univers 186 

Matematica: teste pregătitoare pentru 

examenul de absolvire a gimnaziului 

pentru cl. a 9-a. Iavorschi, Victor 

285 

Matematica: teste pregătitoare pentru 

examenul de Bacalaureat pentru cl. a 

12-a. Iavorschi, Victor 

286 

Matematica distractivă. Ciuntu-Samson, 

Violeta 

163, 164 

Matematica elementară în grădiniță. 

Straliuc, Nina 

230, 231 

Matematica versificată. Cojocaru, Ion 167 

Matematică. Achiri, Ion 154 

Mănușa colorată 115 

Mândrie și răbdare. Damian, Liviu 55 

Mediul înconjurător. Cimpoieș, 

Valentina 

220, 221 

Memorator la limba română. Druță, Inga 172 

Men’s group colindat Christmas – time 

ritual. Buzilă, Varvara 

158 

Meșterul Nevoie. Palii, Alexei 84 

Metafora între cuvânt și dramă. Condiția 

poeziei. Palladi, Tudor  

193 

Mica Sirenă 119, 126 

Minunata călătorie a lui Nils cu gâștele 

sălbatice. Lagerlöf, Selma 

277 



Minunile naturii. Algarra, Alejandro 155 

Miorița: baladă populară 28 

Modele de rezolvare a temelor pe acasă 

conform manualelor în vigoare: ghid 

pentru elevi și părinți. 

297, 298 

Moș Crăciun 235 

Motanul încălțat 121, 129 

Mugurașii. Petrea, George 87 

Musculița Bâzulița 116 

Muzicanții din Bremen 120, 121 

Natura-mamă. Dănilă, Nina 56 

Nunta în cer. Eliade, Mircea 250 

O prietenie adevărată. Girard-Audet, 

Catherine 

135 

O zi la fermă 290 

O poveste de iubire. Pătrașcu, Victoria 86 

Obiceiul de Crăciun. Buzilă, Varvara 158 

Opere. Negruzzi, Constantin 82 

Opere alese. Codru, Anatol 42 

Ornic. Boțu, Pavel 37 

Otkuda berutsâ deti. Nartea, Stella 151 

Otraženie 236 

Pagini de istorie literară. Zavulan, Pavel 210 

Pandantivul sentimentelor. Grama, 

Steliana 

69 

Papagalul. Romanciuc, Vasile 267 

Păcatele tinereților. Negruzzi, 82 



Constantin 

Pădurea spânzuraților. Rebreanu, Liviu 96 

Păsări. Suceveanu, Arcadie 272 

Pe cărarea inimii. Furdui, Galina 66 

Perfectul (des)compus. Hadârcă, Ion 

Peripețiile unui șoricel 

Pesn’o Bogdane-Voevode i Moldavskoj 

zemle. Ivanov, Iuri 

71 

116 

150 

Peștera lutului auriu. Plăcintă, 

Alexandru 

89 

Peștișorul de aur 126 

Peter Pan 121 

Piciul 236 

Piese pentru copii. Hlib, Lidia 72 

Pinocchio 121, 126 

Pinocchio și alte 7 povești 126 

Planeta mea 195 

Poezii. Eminescu, Mihai 64 

Poezii. Guzun, Victor 236 

Poezii pentru copii. Tkacenko-

Nagnibeda, Alexandra 

102 

Poezii și povești. Eminescu, Mihai 251 

Poienița copilăriei 11 

Portretul lui Dorian Gray. Wilde, Oscar 144 

Povestea babei și a cocoșului 276 

Povestea furnicii. Druță, Ion 61 

Povestea lui Cosmin. Popescu, 94 



Anastasia 

Povestea porcului 129 

Povestea puiului de Cerb 29 

Povestea și tocmala altor țări ce sunt 

primprejur...  Ureche, Grigore 

 

104 

Povestea vrăbiuței, a șoricelului și a 

gogoașei celei grrăsune 

Povești. Creangă, Ion 

275 

 

245 

Povești adevărate 127 

Povești despre virtuți și valori 128 

Povești populare găgăuze 147 

Prietenii din pădure 294 

Primăvara, fată pistruiată. Leah, Anna 75 

Primernaâ skazka ili kak Medvežonok 

meru iskal. Grecu, Mircea 

280 

Prinț și cerșetor. Twain, Mark 143 

Prințesa și bobul de mazăre 120 

Prințesa și porcarul 119 

Prințul broscoi 126 

Proză. Poezie. Traduceri. Negruzzi, 

Constantin  

82 

Punguța cu doi bani. Creangă, Ion 51, 52, 53, 129, 246 

Punguța cu doi bani și alte 7 povești 129 

Pupăza din tei. Creangă, Ion 50 

Pur și simplu te iubesc. La Boissière, 

Èmilie 

132 

Putevoditel’ po podrostkovoj žizni. 215 



Leșco, Galina 

Rapunzel 120 

Rățușca cea urâtă 130 

Rățușca cea urâtă și alte 7 povești 130 

Reflectare 233 

Regele Piticuț. Yancu, Radu 110 

Reintrarea în cerc. Mardare, Marcela  76 

Reparatorul de vise. Dabija, Nicolae 248 

Rezumate la Biologie. Topor, Radu 203 

Rezumate la chimie. Sandu, Angela 

Rezumate la Geografie. Topor, Radu 

198 

204 

Rezumate la istorie. Petean, Andrei 293 

Rezumate la Limba Engleză. Ciuntu, 

Natalia 

162 

Rezumate la Literatura Română. 

Stoleru, Cecilia 

201 

Rezumate la matematică. Goian, I. 177 

Ridichea 115 

Ridichea cea uriașă 131 

Rozalia nu spune niciodată 

„mulțumesc”. La Boissière, Èmilie 

133 

Sandale de iarbă pentru îngeri. Manole, 

Ana 

260 

Scufița Roșie 130 

Singur în fața dragostei. Busuioc, 

Aureliu 

40 

Skazka o poterânnoj radosti. Grecu, 

Mircea 

281 



Smărăndița popii. Creangă, Ion 50 

Smântânitul oalelor. Creangă, Ion 50 

Soarele de acadea. Borzin, Aurelia 36 

Sofia Păpădia. Popa, Stela 93 

Soldățelul de plumb 129 

Somnoroase păsărele 116 

Sorokskie legendy 112 

Spaima zmeilor. Slavici, Ioan 269 

Spațiul. Sparrow, Giles 199 

Speranța bate din aripi. Cornea, Elena 43 

Spicușorul de cuvinte 12 

Stârc, stârc, cocostârc. Gheorghiță, Ion 254 

Strašnaâ skazka. Grecu, Mircea 282 

Surâsul soarelui. Boguș-Neuling, Lucia 35 

Sus la codru. Ciocanu, Aurel  243 

Șahul în școală. Coadă, Lidia 165 

Școala de întrebări. Filip, Iulian 65 

Și melcii ajung în paradis. Costru, 

Ivanka 

244 

Tainele comunicării. Mîndru, Nina 190, 191, 192 

Tărâmul poveștilor. Ursache-Brega, 

Silvia  

106 

Tăurașul cel bălțat 275 

This is Our World. Lungu, Svetlana 216 

Tempora. Caragiale, Ion Luca 241 

Tineri condeieri – provocări ale scrisului 17 



Tom Degețel 126 

Ton krokodeilo ton legan Neilo. 

Novičihin, Evgenij 

Tunica portocalie. Bârlădeanu, Lucreția 

152 

240 

Turtă dulce 115 

Ulcica fermecată 130 

Ultima noapte de dragoste, întâia noapte 

de război. Petrescu, Camil 

88 

Ursul păcălit de vulpe. Creangă, Ion 54, 130, 247 

Ursulețul Marmi. Grecu, Mircea 259 

Vasile Vasilache – un filozof al literelor 

basarabene 

207 

Văd lumea care mă vede. Popa, Petre 266 

Večernie rasskazy. Maksvell, Arthur 217 

Versuri. Mateevici, Alexei 77 

Vibrații ecologice. Rață, Valeriu 95 

Voie bună la cei mici. Ungureanu, 

Mihai 

206 

Vorbește corect românește! 

Vulpea și lupul  

208 

275 

 

Literatură editată în limba română 

101 povești de noapte bună 125 

Acasă 19 

Achiri, Ion. Matematică 

Adăpostul de iarnă al animalelor 

154 

275 



Aladin 

Albă ca zăpada 

Albă ca Zăpada și alte 7 povești 

Algarra, Alejandro. Minunile naturii 

121 

115, 119 

115 

155 

Alecsandri, Vasile. Istoria unui galben 30 

Alfabet vorbitor pentru atotștiitor 

Ali Baba și cei 40 de tâlhari 

Alice în Țara Minunilor 

Alo, ambulanța! 

Alo, ambulanța! și alte poezii 

218 

121 

130 

116 

116 

Animale domestice 

Antologie de basme, legende și povestiri 

156 

1 

Anton, Doina-Cezara. Frageda ploaie 

Anton, Ion.  Cercei de cireșe 

Anton, Ion. Jocul de-a cuvintele  

Apian, Anait. Imn Vieții și Valorilor 

Ardeleanu, Sergiu. Geografia 

237 

238 

239 

31 

283 

Baba Cloanța-Cotoroanța 

Babić, Violeta. Cartea băieților 

Babić, Violeta. Cartea puștoaicelor 

Băluță, Elena. Alfabet în poezii 

129 

157 

284 

32 

Băluță, Elena. Fabule și ghicitori 33 

Bârlădeanu, Lucreția. Tunica portocalie 

Bejenaru, Ion. Legende istorice 

240 

34 

Boguș-Neuling, Lucia. Surâsul Soarelui 35 



La Boissière, Èmilie. Pur și simplu te 

iubesc 

La Boissière, Èmilie. Rozalia nu spune 

niciodată ”mulțumesc” 

Borzin, Aurelia. Soarele de acadea 

132 

 

133 

36 

Boțu, Pavel. Ornic 37 

Braniște, Lavinia. Jungla lui Toco  38 

Bucle Aurii 

Bujor, Ala. Activități didactice 

Bujor, Cristina. Întâlnirea cu eroii 

poveștilor românești 

115 

219 

39 

Bunul doctor Aoleu 

Busuioc, Aureliu. Singur în fața 

dragostei 

116 

40 

Buzilă, Varvara.  Obiceiul de Crăciun 

Caleidoscopul anului 

158 

13 

Cantemir, Grigore. Cultura vorbirii 

Caragiale, Ion Luca. Tempora 

Cartea cu prieteni 

Cartea junglei 

Cartea poeziei, 2017 

159 

241 

232 

115 

14 

Cărare, Petru. Iepurașul curajos 

Căsuța iepurașului 

Când eram copil odată... 

242 

275 

15 

Când Păcală era mic 20 

Cântece, proverbe, ghicitori găgăuze 

Cei trei purceluși 

146 

130 



Cele 12 luni ale anului 

Cele 12 prințese dansatoqare 

Cele mai frumoase mituri 

Cele trei dorințe 

129 

119 

114 

120 

Cenușăreasa 118, 119, 126 

Cenușăreasa și alte 7 povești 119 

Cheița comorilor 2 

Cimilică, cimilea 21 

Cimpoieș, Valentina. Abecedar 160 

Cimpoieș, Valentina. Limba română: 

lecturi literare 

3, 4, 5 

Cimpoieș, Valentina. Mediul 

înconjurător 

220, 221 

Cine a furat soarele? 116 

Cine locuiește în pădure 161 

Ciobanul minciunos 22 

Ciocanu, Aurel. Sus la codru 

Cipileaga, Vitali. De vorbă cu Emma 

243 

41 

Ciuboțelele ogarului 

Ciuntu, Natalia. Rezumate la Limba 

Engleză 

120 

162 

Ciuntu-Samson, Violeta. Matematica 

distractivă 

163, 164 

Coadă, Lidia. Șahul în școală 165 

Cocieru, Mariana. Constituente 

etnofolclorice în proza scriitorilor 

români din Basarabia (1960-1980) 

Cocoșel Creastă de Aur 

166 

 

115 



Codreanu, Mariana. Alfabetul 

Codru, Anatol. Opere alese 

222 

42 

Cojocaru, Ion. Matematica versificată 167 

Concursul Național de Poezie „Dor de 

Bacovia” 

16 

Cornea, Elena. Speranța bate din aripi 43 

Costru, Ivanka.  Și melcii ajung în 

paradis 

Cotovițchi, Ion. Cărăruia de lumină 

244 

 

44 

Crăiasa Zăpezii 

Crăiasa Zăpezii și alte 7 povești 

120 

120 

Creangă, Ion. Amintiri din copilărie 45 

Creangă, Ion. Amintiri din copilărie și 

alte povestiri 

46 

Creangă, Ion. Capra cu trei iezi 47, 129 

Creangă, Ion. Fata babei și fata 

moșneagului 

48, 120 

Creangă, Ion. Inul și cămașa 49 

Creangă, Ion. La cireșe.  

Creangă, Ion. La scăldat și alte povestiri 

din „Amintiri” 

50 

50 

Crenagă, Ion. Povești 

Creangă, Ion. Punguța cu doi bani 

245 

51, 52, 53,129, 246 

Creangă, Ion. Pupăza din tei 

Creangă, Ion. Smărăndița popii 

Creangă, Ion. Smântânitul oalelor 

Creangă, Ion. Ursul păcălit de vulpe 

50 

50 

50 

54, 130, 247 



Curcubeie de cuvinte 6 

Dabija, Nicolae. Reparatorul de vise 

Damian, Liviu. Mândrie și răbdare 

248 

55 

Dănilă, Nina. Natura-mamă 56 

De Amicis, Edmondo. Cuore – Inimă de 

copil 

134 

Degețica 

Deleanu, Liviu. Dincolo de crudul 

mâine 

119, 130 

57 

Descoperim lumea animalelor împreună 

cu Ghidușel 

168 

Diordiev, Ion. Hora puișorilor 169 

Doga, Alexandru. Astă-vară 58 

Dolghi, Adrian. Istoria românilor și 

universală 

170, 223, 287 

Donici, Alexandru. Fabule 

Druță, Inga. Dicționar de argou și 

expresii colocviale (rus-român) 

236 

171 

Druță, Inga. Memorator la limba română 172 

Druță, Ion. Clopotnița 59 

Druță, Ion. Frunze de dor 60 

Druță, Ion. Povestea furnicii 61 

Druță, Marian. Drum spre stele 62 

Eliade, Mircea. Domnișoara Cristina 

Eliade, Mircea. Maitreyi 

Eliade, Mircea. Nunta în cer 

63 

249 

250 

Eminescu, Mihai. Poezii 64 



Eminescu, Mihai. Poezii și povești 

Eminescu ni l-a dat pe Mihai Cimpoi 

251 

173 

Făguraș de poezie 23 

Făt-Frumos și Ileana Cosânzeana 

Făt-Frumos și Ileana Cosânzeana și alte 

7 povești 

121 

121 

Ferraris, Maria Grazia. Luna bufă 174 

Filip, Iulian. Copăcel, copăcel 

Filip, Iulian. Școala de întrebări 

252 

65 

Frățior și surioară 

Frumoasa adormită 

Frumoasa și Bestia 

Furdui, Galina. Pe cărarea inimii 

119 

119, 126 

126 

66 

Găină, Ioan. Alt fel de poezie 

Găină, Ioan. Altarele „Limba noastră” 

253 

175 

Găinușa porumbacă 

Gârleanu, Emil. Din lumea celor care nu 

cuvântă 

115 

67 

Gheorghiță, Ion. Stârc, stârc, cocostârc 

Ghețoi, Petru. Învățăm împreună literele 

și cifrele 

Ghicov, Adrian. Didactica textului în 

rețea 

Ghid de descrieri literare 

254 

255 

 

225 

7 

Girard-Audet, Catherine. O prietenie 

adevărată 

135 

Godoroja, Rita. Compendiu la chimie 176 



Goga, Octavian. Dorința 

Gogoașa 

256 

122 

Goian, I. Rezumate la matematică 177 

Grama, Steliana. Faetonul cu autografe 68 

Grama, Steliana. Pandantivul 

sentimentelor 

69 

Granaci, Lidia. Licurici 178 

Grecu, Mircea. Ghetuța și Papucel 

Grecu, Mircea. În căutarea fericirii 

pierdute 

Grecu, Mircea. În ospeție la ursulețul 

Marmi 

Grecu, Mircea. Ursulețul Marmi 

257 

258 

 

70 

259 

 

Grimm, Fr. Cele mai frumoase povești 136 

Grimm, Fr. Iepurele și ariciul 137 

Grîu, Natalia. Lectură pentru ghidare în 

carieră 

Guzun, Victor. Poezii 

 

Hadârcă, Ion. Perfectul (des)compus 

296 

236 

 

71 

Hai cu mama nani-na 

Hainele noi ale împăratului 

Hamelin-Onellette, Maude-Iris. Ariciul 

supărăcios 

116 

129 

138 

Hansel și Gretel 

Harjevschi, Mariana. Iulian Filip: 

Balanța Vărsătorului, vederea 

130 

179 



Mergătorului 

Hibbet, Clare. Dinozaurii 180 

Hlib, Lidia. Piese pentru copii 72 

Iavorschi, Victor. Matematica 

Isidor Crudu 

285, 286 

24 

Ispirescu, Petre. Cele mai frumoase 

povești 

73 

Ispirescu, Petre. Legende sau basmele 

românilor 

74 

În grădină 25 

Încurcătura 

Învățăm a socoti 

116 

181 

Karlson 

La fermă 

121 

26 

La mulți ani! 

Lacul lebedelor 

234 

123 

Lagerlöf, Selma. Minunata călătorie a 

lui Nils cu gâștele sălbatice 

Leah, Anna. Primăvară, fată pistruiată... 

277 

 

75 

Lebedele 

Lecturi literare 

120 

8, 9, 10 

Legenda lui Dragoș Vodă  27 

Legume. Fructe. Pomușoare 182 

Leșco, Galina. Ghid pentru o călătorie 

sigură prin adolescență 

183 

Leul și șoarecele 124 

Luchianenco, Lilia. 153 de trepte spre o 226 



vorbire corectă 

Maevschi-Iordăchescu, Iulia. Ce? Cât? 

Cum? 

Manole, Ana. Sandale de iarbă pentru 

îngeri 

Mardare, Marcela. Reintrarea în cerc 

 

227 

260 

 

76 

Marea enciclopedie a animalelor 

Marea enciclopedie a dinozaurilor 

Marea mea carte despre animale 

288 

289 

184 

Marea mea carte despre lume 185 

Marea mea carte despre univers 186 

Marin, Mariana. Limba română 187 

Matcovschi, Dumitru. Duda 

Mateevici, Alexei. Versuri 

261 

77 

Mănușa colorată 

Mânăscurtă, Ioan. Citirea a doua (nu 

ultima) 

115 

78 

Melnic, Ștefan. Căsuța iepurașului 79 

Mica  Sirenă 

Miorița: baladă populară 

119, 126 

28 

Miron, Iurie. Bunele maniere 188 

Miron, Svetlana. Educație pentru 

sănătate 

189 

Mironov, Filip. Cântare din trișcă 80 

Mitru, Alexandru. Legendele Olimpului 114a 

  

Mîndru, Nina. Tainele comunicării 190, 191, 192  



Modele de rezolvare a temelor de acasă 

conform manualelor în vigoare 

297, 298 

Moș Crăciun 

Motanul încălțat 

Musculița Bâzulița 

Muzicanții din Bremen 

Nartea, Stella. Istorioarele unui dud 

bătrân 

235 

121, 129 

116 

120, 121 

139 

Nechit, Irina. Caruselul primăverii 81 

Negruzzi, Constantin. Opere 

Negruzzi, Constantin, Păcatele 

tinereților 

Negruzzi, Constantin. Proză. Poezie. 

Traduceri 

82 

82 

 

82 

O zi la fermă 

Osoianu-Niconov, Maria. Dacă aș fi și 

eu școlar 

290 

83 

Palii, Alexei. Meșterul Nevoie 

Palladi, Tudor. Metafora între cuvânt și 

dramă. Condiția poeziei 

84 

193 

Panfilov, Liliana. Arta vorbirii 228, 291 

Papuc, Eugenia. Ghid de conversație 

român-englez-rus 

194 

Partole, Claudia. Lola cea frumoasă 85 

Păcuraru, Veronica. Dicționar explicativ 

de cuvinte și sensuri noi 

Pătrașcu, Victoria. O poveste de iubire 

292 

86 

Perrault, Charles. Cele mai frumoase 

povești 

140 

116 



Peripețiile unui șoricel  

Peștișorul de aur 

Petean, Andrei. Rezumate la istorie 

Peter Pan 

Petrea, george. Am să-mi fac o casă 

nouă 

Petrea, George. Mugurașii 

125 

293 

121 

262 

 

87 

Petrescu, Camil. Ultima noapte de 

dragoste, întâia noapte de război 

88 

Piciul 

Pinocchio 

Pinocchio și alte 7 povești 

236 

121, 126 

126 

Planeta mea 

Plăcintă, Alexandru. Peștera lutului 

auriu 

195 

89 

Plămădeală, Viorica. Aricel și Miracolul 

Naturii 

90 

Plămădeală, Viorica. Buburuza 

răzbunătoare 

Plămădeală, Viorica. Bucurel 

263 

 

91 

Plămădeală, Viorica. Fabule  

Poienița copilăriei 

264 

11 

Popa, Petre. Blazonul veșniciei 92 

Popa, Petre. Câine bun sau Adevărul din 

poveste 

Popa, Petre. Văd lumea care mă vede 

Popa, Stela. Sofia Păpădia 

265 

 

266 

93 



Popescu, Anastasia. Povestea lui 

Cosmin 

94 

Porumb, Tatiana. Ghid de conversație 

român-italian-rus 

196 

Povestea babei și a cocoșului 

Povestea porcului 

Povestea puiului de Cerb 

276 

129 

29 

Povestea vrăbiuței, a șoricelului și a 

gogoașei celei grăsune 

Povești adevărate 

275 

 

127 

Povești despre virtuți și valori 

 

128 

 

Povești populare găgăuze 147 

Prietenii din pădure 

Prințesa și bobul de mazăre 

Prințesa și porcarul 

Prințul broscoi 

Punguța cu doi bani și alte 7 povești 

294 

120 

119 

126 

129 

Rapunzel 120 

Rață, Valeriu. Vibrații ecologice 95 

Rățușca cea urâtă 

Rățușca cea urâtă și alte 7 povești 

130 

130 

Rebreanu, Liviu. Pădurea spânzuraților 96 

Reflectare 

Ridichea 

Ridichea cea uriașă 

233 

115 

131 



Rogovaia, Galina. Grădina din povești 

Romanciuc, Vasile. Papagalul 

Rossi, Daniela. În lumea eroilor și 

cavalerilor 

197 

267 

141 

Rossi, Daniela. În lumea fermecată a 

Prințeselor 

142 

Russo, Andreea. Amintiri din viitor 97 

Russo, Andreea. Fata cu vise alb- negru 98, 268 

Sandu, Angela. Rezumate la chimie 198 

Scufița Roșie 

Silvestru, Aurelian. Îngerii dispar în 

ploaie 

130 

99 

Slavici, Ioan. Spaima zmeilor 

Soldățelul de plumb 

Somnoroase păsărele 

Sparrow, Giles. Spațiul 

269 

129 

116 

199 

Spicușorul de cuvinte 12 

Stoleru, Cecilia. 210 compuneri și teste 

rezolvate 

200 

Stoleru, Cecilia. Rezumate la Literatura 

Română  

201 

Straliuc, Nina. Familiarizarea 

preșcolarilor cu natura 

Straliuc, Nina. Matematica elementară 

în grădiniță 

Suceveanu, Arcadie. Animale 

Suceveanu, Arcadie. Cifrele minunate 

Suceveanu, Arcadie. Păsări 

229 

 

230, 231 

270 

271 

272 



Știrbu, Titus. Alfabetul animalelor 100 

Tărâță, Oreste. Bunele maniere sau 

Cartea virtuților 

202 

Tăurașul cel bălțat 

Teodoreanu, Ionel. Lorelei 

275 

101 

Tineri condeieri – provocări ale scrisului 17 

Tcacenko-Nagnibeda, Alexandra. 

Grădina jucăușă 

Tcacenko-Nagnibeda, Alexandra. 

Livada jucăușă 

Tkacenko-Nagnibeda, Alexandra. Poezii 

pentru copii 

102 

 

102 

102 

Tom Degețel 

Topor, Radu. Rezumate la Biologie 

126 

203 

Topor, Radu. Rezumate la Geografie 204 

Turtă dulce 

Twain, Mark. Prinț și cerșetor 

115 

143 

Țârdea-Spinei, Elena. Aici norii sunt 

aproape... 

103 

Țurcanu, Lucia. Caligrafii 18 

Ulcica fermecată 

Ungureanu, Elena. Cuvinte și linkuri 

130 

205 

Ungureanu, Mihai. Voie bună la cei 

mici 

206 

Ureche, Grigore. Povestea și tocmala 

altor țări ce sunt primprejur...  

 

104 

Ursache-Brega, Silvia. Basmele bunicăi 105 

Ursache-Brega, Silvia. Tărâmul 106 



poveștilor 

Vasile Vasilache – un filozof al literelor 

basarabene 

207 

Vieru, Grigore. Albinuța 

Vieru, Grigore. Aproape 

273 

107 

Vieru, Grigore. Câți ani ai? 108 

Vieru, Grigore. Mama 

Vizir, Elena. Dirijorul de pisici 

274 

109 

Vorbește corect românește! 208 

Vulpe, Ana. Dicționar de sinonime 209 

Vulpea și lupul 

Wilde, Oscar. Portretul lui Dorian Gray 

275 

144 

Yancu, Radu. Regele Piticuț 110 

Zagaievschi, Vitalie. E vremea coasei 111 

Zavulan, Pavel. Pagini de istorie literară 210 

 

Traducători 

Albu, Sanda 199, 290, 294 

Bujor, Ala 127 

Chiriacescu, Rodica  114, 125, 128, 132, 133, 135, 138, 140, 

141, 142 

Deleu, Ecaterina 174 

Feldșer, Liuba 113 

Fenoghen, Alexandra 277 

Galașanu, Ecaterina 137 

Ghețu, Gheorghe 275 



Kakulidy, Hrisanfi 152 

Massarova, I. V. 217 

Melega, Mihaela 134 

Mereuță, Mihai 197 

Muică, Cristina 180, 288, 289 

Nedelcu, Octavia 157, 284 

Nichita, Ioana 155, 184, 186 

Paraschiv, Chiril 233 

Pilchin, Ivan 139 

Prohin, Andrei 158 

Știrbu, Titus 

Tătărucă, Radu 

156, 161, 181, 182 

143, 144 

Țurcanu, Lucia 185, 195 

 

Pictori, graficieni 

Adam, Anatol 92 

Afteni, Irina 50, 130 

Alexeeva, Ala 188 

Babii, Iurie 63, 78, 114, 249, 250, 268 

Bacinschi, Mihai 14, 37, 57, 171, 172, 176, 178, 205, 206, 

216, 227 

Baratella, G. 114 

Barone, G. 125 

Bagheta, Geta 98, 268 

Berebiuc, Natalia  92 



Bereghici, Aliona 94 

Bocconi, Sarah 125, 140 

Broseghini, Giorgia 141 

Bursi, Simona 142 

Busuioc, Victor 15 

Caprini, Manola 133 

Cazacu, Olga 242, 267, 270, 271, 272 

Cerri, Claudio 135 

Colâbneac, Alexei 52 

Coroban, Vitalie 18, 40, 46, 59, 60, 64, 67, 74, 96, 107, 

143, 144, 248 

Costru, Ivanka 244 

Cotoveanu, Iurie 88, 101 

Covrig, Cristina 237 

Cucuietu, Nina 98, 268 

Damaschin-Popa, Stela 36, 93, 234, 254 

Diaconu, Oxana 21 

Didic, Vasile 77 

Dimitrov, A. 24, 28, 124 

Diordiev, Radu 169 

Dobrescu, Irina 108, 110 

Emorine, Marie-Pierre 132 

Filip, Iulian 65 

Frimu, Victor 103 

Fuștei, I. 1 



Godzin, Sandra 226 

Gavriliță, Sergiu 84, 137, 246, 247, 269 

Ghețoi, Petru  45, 53, 73, 136, 251, 245, 251, 255 

Grigoriev, Ana 157, 284 

Grosu, Adrian 154 

Grosu, Marina 35 

Gurău, A. 22, 27, 29, 123 

Gurschi, Alexei 47, 51, 54 

Guțu, Aurel 80 

Herța, Valeriu 95 

Hmelnițki, Igor 70, 72, 257, 258, 259, 279, 280, 281, 

282 

Iacob-Potârniche, Ana 58 

Ichim, Andrei 30, 134, 232 

Ichim, Vitalie 207 

Ichim, Andrei 134 

Iordache, Alex 97 

Karachentseva, Elena 256 

Kravcenko, Vladimir 55, 71, 240 

Lagaeva, Tatiana 222 

Landry, Melodie 132, 133, 135, 138 

Longhi, Katya 140 

Lunevi, Silvia 8, 188, 189, 190, 191, 192, 230 

Manfroi, Patrizia 128 

Manole, Ana 15, 233 



Mariț, Veronica 6, 39, 44, 194 

Mazali, Gustavo 155 

Mihailicenco, Sava 77 

Modrea, Lidia 

Moroșanu, Ina 

153 

41, 97, 98, 268 

Munteanu, Svetlana 77 

Musteață, Rodica  31, 79, 152 

Neacșu, Veronica 86 

  

Oleinic, Lilian 265 

Oleinik, Irina 151 

Oliinâk, Iaroslav 

Olteanu, Silvia 

193 

61 

Pageau, Marjolaine 132, 133, 135 

Palladi, Tudor 193 

Panici, Ion 43 

Pascaru-Goreanu, Elena 236 

Petrea, George 87, 262 

Petreanu, Petru 116, 120, 121, 129, 130 

Petrenco-Niș, Natalia 105, 106, 238, 239 

Plăcintă, Alexandru 89 

Prihodkin, I. 100, 118, 122, 131,  156, 161, 181, 182, 

275 

Procop, Natalia 56 

Puiu, Ion 66 



Puzârenko, M. 277 

Racoviță, Daniel 7 

Rață, Renata 112 

Rață, Victoria 75, 139, 252, 274 

Răileanu, Estela 6, 13, 20, 127, 168,  235, 276 

Răileanu, Nicolae 14 

Revuțchi, E. 1 

Romanciuc, Ruxanda 16, 66, 68, 76, 261 

Rusu, Vadim 1, 2, 11 

Samsonov, Serghei 178 

Sainciuc, Lică 104, 243, 273 

Serge, Amèlie 84 

Silvestru, Aurelian 99 

Sînchetru, Raisa 102 

Smărăndache, Anca 38 

Spânu, Daniela 202 

Stanciu, Sergiu 21, 65, 99, 154, 179 

Șoimaru, Vasile 77, 95 

Șveț, Romeo 

Tâciuc, Elena 

207 

30, 232 

Tâciuc, Silvestru 

Timuța, Aliona 

232 

3, 4, 5, 160, 220, 221 

Trifan, Dumitru 260 

Vallières, Maude 132, 133, 135, 138 

Varvariuc, Tatiana 115, 116, 119, 126, 130 



Vasiliu, Teodora 81 

Vieru, Igor 49 

Vizir, Elena 109 

Zabulică, Violeta  85, 178 

Zamșa, Simion 48, 241 

Zavtur, Eudochia 260 

Zin’ko, Gali 149 

Zmeev, Vladimir 34, 42, 48, 49, 241, 256 

Zolotarev, L. M. 217 

 

 

 

 

SUMAR 

Introducere.............................................................................................1 

I. Literatură artistică...........................................................................2 

1.1  Literatură română..............................................................................5 

1.2 Literatură română (în alte limbi)........................................................14 

2.1 Alte literaturi (în limba română)......................................................14 

2.2 Alte literaturi (în alte limbi).............................................................18 

II. Literatură științifico-cognitivă 

1.1 Literatură științifico-cognitivă (în limba română)............................20 

1.2 Literatură științifico-cognitivă (în alte limbi)...................................27 

III. Pentru îndrumătorii de lectură.................................................27 

Anexă: Cărți editate în 2015...................................................................30 

Indexuri auxiliare 

 Index de nume (Autori, alcătuitori, editori)...................................39      

 Index de titluri................................................................................48 

 Index de literatură editată în limba română...................................67 

 Traducători.....................................................................................82 

 Pictori, graficieni............................................................................83  


